








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 22 de Noviembre 2018 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 953

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 22 de Noviembre 2018 a las 15.00 horas

LOTES 954 AL 1366

SPAIN AND AREA
Thursday November 22 2018 11.00 hours

LOTS 1 TO 953

FOREIGN COUNTRIES
Thursday November 22 2018 15.00 hours

LOTS 954 TO 1366



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,16
1 euro.............................................  £ 0,88
1 euro.............................................  SF 1,15
1 euro.............................................  YENS 129,82
1 euro.............................................  $ CAN 1,50

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO
HISTORIA POSTAL NAVARRA ......... 1 a 133
HISTORIA POSTAL MÁLAGA ...... 134 a 143
EMISIONES 1850-1872 ................... 144 a 260
I REPÚBLICA .................................. 261 a 295
REINADO ALFONSO XII ............... 296 a 332
REINADO ALFONSO XIII ............. 333 a 464
II REPÚBLICA ................................. 465 a 569
ESTADO ESPAÑOL ......................... 570 a 658
II CENTENARIO ............................. 659 a 776
ESPAÑA VARIOS ............................ 777 a 874
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 875 a 943
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 944 a 953
ALEMANIA Y ÁREA ...................... 954 a 999
AUSTRALIA Y ÁREA ................... 1000 a 1005
AUSTRIA Y ÁREA ........................ 1006 a 1017
BÉLGICA Y ÁREA ........................ 1018 a 1022
BULGARIA .................................... 1023 a 1027
CANADÁ Y ÁREA ........................ 1028 a 1029
CHECOSLOVAQUIA .................... 1030     a 1031
CHINA ............................................ 1032 a 1032
COLOMBIA ................................... 1033 a 1040
COREA DEL SUR .......................... 1041 a 1054
COSTA RICA .................................. 1055     a 1059

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA ....... 1060 a 1079
FRANCIA Y ÁREA ........................ 1080 a 1164
GRAN BRETAÑA Y ÁREA ........... 1165 a 1234
GUATEMALA ................................ 1235 a 1236
HAITÍ .............................................. 1237 a 1240
HOLANDA Y ÁREA ...................... 1241 a 1246
HUNGRÍA ...................................... 1247 a 1253
ISLANDIA ...................................... 1254 a 1254
ISRAEL ........................................... 1255 a 1260
ITALIA Y ÁREA ............................ 1261 a 1277
LIECHTENSTEIN .......................... 1278 a 1279
LUXEMBURGO ............................ 1280 a 1280 
MÓNACO ....................................... 1281 a 1286
NICARAGUA ................................. 1287 a 1287
PERU .............................................. 1288 a 1291
PORTUGAL Y ÁREA .................... 1292     a 1318
RUMANÍA ...................................... 1319 a 1323
RUSIA Y ÁREA.............................. 1324     a 1326 
SUIZA ............................................. 1327 a 1333
TURQUÍA ....................................... 1334 a 1335
VENEZUELA ................................. 1336 a 1342
LOTES Y COLECCIONES ............ 1343 a 1366

Interesan colecciones avanzadas 

ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos









































































































			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 22 de Noviembre 2018 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 953
SPAIN AND AREA. Thursday November 22, 2018, 11 hours. Lots 1 to 953

COLECCIÓN NAVARRA
HISTORIA POSTAL SIGLOS XVIII y XIX 

F	 1	 W	 D.P. 6. AOIZ P.E. 1. 1845 (2 feb.). Sobrescrito oficial a PAMPLONA. Marca en rojo NAVARRA. . . . . .     	 35
F	 2	 W	 D.P. 6. AOIZ P.E. 1. 1849 (3 nov.). Sobrescrito a OCHAGAVIA. Marca en rojo NAVARRA.  . . . . . . . . .         	 35
F	 3	 W	 D.P. 6. BARASOAIN P.E. 1. 1847 (3 oct). Sobrescrito a TUDELA. Marca en negro B/NAVARRA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 4	 W	 D.P. 6. BURGUETE P.E. 1. 1845 (26 enero). Sobrescrito a MARCILLA. Marca en tinta de escribir 

BURGUETE/NAVARRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 5	 W	 D.P. 6. BURGUETE P.E. 1. 1846 (7 sept.). Sobrescrito a ELIZONDO. Marca en tinta de escribir BUR-

GUETE/NAVARRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 6	 W	 48. 1858 (8 sept.). Envuelta a ZARAGOZA. 4 Céntimos rojo mat. Marcilla y marca tenue BUR-

GUETE/NAVARRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 7	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 2. 1763 (30 junio). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca en tinta de escribir 

NAVARRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 8	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 2. 1765 (1 mayo). Sobrescrito de VILLAFRANCA a PAMPLONA Marca 

en tránsito negra NAVARRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 9	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 3. 1797 (5 junio). Sobrescrito de MELIDA a PAMPLONA. Marca en tránsito 

NAVARRA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 10	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 4. 1797 (28 feb.). Sobrescrito de MELIDA a RONCAL. Marca en tránsito 

NAVARRA en rectoverso. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 11	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 5. 2 Sobrescritos. 1.800 (17 feb.). VILLAFRANCA a TAFALLA con marca en 

tránsito CAPARROSO/D/NAVARRA en negro. Raro y lujo. Se adjunta misma marca en rojo oxidado 
a RONCAL (1801). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 70

F	 12	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 6. 1824 (19 julio). Sobrescrito de TROIBUENA a MARCILLA. Marca en 
tránsito CAPARO/NAVARRA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25

F	 13	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 7. 2 sobrescritos. 1845 (28 abril). CADREITA a RONCAL. Fechador en 
tránsito CAPARROSO en amarillo. Se adjunta 1845 VALTIERRA a ELIZONDO, fechador en rojo. 
Perfecta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 14	 W	 D.P. 6. CAPARROSO. P.E. 8. 1835 (10 enero). Sobrescrito de CARCASTILLO a TUDELA. Marca en 
rojo CAPSO/FRANQUEADO en tránsito Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50

F	 15	 W	 D.P. 6. CAPARROSO P.E. 9. 1847 (14 julio). Sobrescrito de MARCILLA a PAMPLONA y reexpedida 
a origen. Marcas en tránsito fechador CAPARROSO y FRANCO en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90

F	 16	 W	 1A. 1850. Envuelta a MARCILLA- 6 Céntimos negro, plancha II Tipo 25, mat. ARAÑA EN ROJO. LUJO. . 	 70
F	 17	 W	 D.P. 6. 1851. Sobrescrito de VILLAFRANCA a TUDELA. 6 Céntimos negro, mat. ARAÑA 

ROJA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 18	 W	 D.P. 6. CINTRUÉNIGO P.E. 1. 1789. Envuelta a MADRID. Marca NAVARRA en rojo. Preciosa. . . . . .     	 35
F	 19	 W	 D.P. 6. CINTRUÉNIGO P.E. 1. 1843 (15 dic.). Sobrescrito a MADRID. Marca NAVARRA en rojo.. . . . .	 25
Fc	 20	 W	 52. 1861. Sobre circulado de CINTRUÉNIGO a BORJA. 4 Cuartos naranja, matasellos ANAGRAMA 

EN NEGATIVO DE CINTRUENIGO en negro. Preciosa y EXTREMA RAREZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 550
F	 21	 W	 58. 1863. Sobrescrito de FITERO a BARCELONA. 4 Cuartos castaño, mat. fechador en tránsito 

de CINTRÚENIGO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 22	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 1. 1776 (17 sept.). Sobrescrito a TUDELA. Marca en negro NAVARRA. 

Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 23	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 2. 1792. Envuelta a TUDELA. Marca NAVARRA en negro. Preciosa. . . . . . . . . .         	 50
F	 24	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 2. 1797 (4 julio). Sobrescrito a RONCAL. Marca en rojo NAVARRA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 25	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 3. 1816 (octubre). Sobrescrito a TUDELA. Marca en rojo CORELLA/D/NAVARRA. . .  	 30
F	 26	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 4 y 5. 2 sobrescritos. 1825 (20 agosto). a BAYONA, marca en rojo CORA NA-

VARRA y 1842 (15 agosto) a TUDELA, marca en rojo CORELLA/D/NAVARRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 27	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E.  6. 2 sobrescritos. 1845 (9 abril). a TUDELA, fechador AMARILLO, y 1847 a 

TUDELA, fechador rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 28	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 7. 1820 (9 dic.). Sobrescrito a TUDELA. Marca en rojo CORELLA/FRANCA. 

Muy rara y perfecta estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 180
F	 29	 W	 D.P. 6. CORELLA P.E. 8. 1844 (28 feb.). Sobrescrito a PAMPLONA. Fechador en tránsito CORELLA 

y FRANCO en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100
F	 30	 W	 1A. 1850. Sobrescrito a PAMPLONA. 6 cuartos negro plancha II. Tipo 27, mat. ARAÑA ROJA. Preciosa.. .  	 70
F	 31	 W	 D.P. 6. ELIZONDO P.E. 2. 1830 (11 dic.). Sobrescrito de ARIZCUN a S. SEBASTIAN. Marca en tránsito 

ELIZO/NAVARRA en negro. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 160
F	 32	 W	 D.P. 6. ELIZONDO P.E. 4. 1846 (6 abril). Sobrescrito a CORELLA. Fechador rojo ELIZONDO. Preciosa. . 	 60
F	 33	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 4. 1771 (3 sept.). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca en negro NAVARRA. Muy 

rara. Débil estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 125
F	 34	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 5. 1778 (20 nov.). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca en negro NAVARRA. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175
F	 35	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 5. 1779 (8 feb.). Sobrescrito a OCHAGAVIA. Marca en negro NAVARRA. Al 

dorso marca en tránsito de PAMPLONA PP/NAVARRA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
F	 36	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 6. 1781 (mayo). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca NAVARRA en negro. . . . . . .      	 30
F	 37	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 7. 1807 (2 sept.). Sobrescrito de ALLO a RONCAL. Marca en rojo ESTELLA/D/

NAVARRA en tránsito. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 38	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 6. 1795 (13 sept.). Sobrescrito de LERIN a PAMPLONA. Marca en negro NA-

VARRA en tránsito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 39	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 9. 1820 ca. Envuelta sin fechar a TUDELA. Marca ESTA/NAVARRA en rojo. Lujo. . 	 20
F	 40	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 10. 1841 (21 enero). Sobrescrito a VIANA. Marca en rojo ESTELLA/D/NAVARRA. .  	 40
F	 41	 W	 D.P. 6. ESTELLA P.E. 11. 2 sobrescritos. 1845 (9 marzo) a VIANA, fechador AMARILLO y 1846 

(1 agosto) a VIANA fechador rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 42	 W	 D.P. 6. LOS ARCOS P.E. 1. 1769 (27 abril). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca en negro NAVARRA. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175
F	 43	 W	 D.P. 6. LOS ARCOS P.E. 5. 1828 (22 dic.). Sobrescrito a TUDELA. Marca en negro LOS ARCOS/

NAVARRA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 44	 W	 D.P. 6. LOS ARCOS P.E. 6. 1843 (4 agosto). Sobrescrito a TUDELA. Marca en negro LOS ARCOS/

NAVARRA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40
F	 45	 W	 D.P. 6. LOS ARCOS P.E. 6. 1843 (1 junio). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca en negro LOS ARCOS/

NAVARRA. Al dorso timbre de Alcaldía. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 46	 W	 D.P. 6. LOS ARCOS P.E. 7. 2 Sobrescritos. 1845 (23 junio) Fragmento a PAMPLONA, fechador en 

rojo amarillo y 1846 a MONTEAGUDO, fechador en rojo, lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 47	 W	 D.P. 6. LUMBIER P.E. 2. 1850 (7 enero). Sobrescrito a OCHAGAVÍA. Marca en rojo oxidado LUM-

BIER/NAVARRA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 75
F	 48	 W	 D.P. 6. LUMBIER P.E. 3. 1845 (7 nov.). Sobrescrito de RONCAL a MARCILLA. Marcas en rojo LUM-

BIER/NAVARRA (parcial) y PAGO EL PORTE en tránsito. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 110
F	 49	 W	 D.P. 6. OCHAGAVÍA P.E. 1. 1843 (1 nov.). Sobrescrito a CORELLA. Marca en negro NAVARRA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75
F	 50	 W	 D.P. 6. OCHAGAVIA P.E. 1. 1848 (abril). Envuelta a ZARAGOZA. Marca en negro NAVARRA y 

Tasa IR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 40
F	 51	 W	 D.P. 6. OLITE P.E. 1. 1797 (30 nov.). Sobrescrito a RONCAL. Marca en negro NAVARRA. Rara. . . . . .     	 50
F	 52	 W	 D.P. 6. OLITE P.E. 2. 1818 (3 sept.). Sobrescrito a RONCAL. Marca en negro NAVARRA. Preciosa 

y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 130
F	 53	 W	 D.P. 6. OLITE P.E. 2. 1808 (30 mayo). Sobrescrito a RONCAL. Marca en rojo NAVARRA. Preciosa y 

muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 54	 W	 D.P. 6. OLITE P.E. 3. 2 ejemplares. Envuelta sin fechar a MARCILLA con marca OLITE/D/NAVARRA 
en negro y sobrescrito (1832) a VILLAFRANCA con marca OLITE/D/NAVARRA en rojo. . . . . . . . . . .          	 30

F	 55	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 4. 1739 (15 julio). Sobrescrito a TUDELA. Marca en negro PAMPLONA 
con adorno. Estampación habitual. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 120

F	 56	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 5. 1744 (12 agosto). Sobrescrito a CORELLA. Marca en negro PAMPLONA 
con adornos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 57	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 7. 1755 (20 nov.). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro PAMPLO/NA 
coronada y visible el perfil del cuño. Rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100

F	 58	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 8. 1760 (24 sept.). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro NA-
VARRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

F	 59	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 9. 1756 (3 junio). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro NA-
VARRA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30

F	 60	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 9. 1761 (15 abril). Sobrescrito a MARSELLA. Marca NAVARRA en negro. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35

F	 61	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 10. 1767 (11 nov.). Sobrescrito a MARSELLA. Marca NAVARRA en negro. 
Rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60

F	 62	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 11. 1771 (5 enero). Sobrescrito a LABAL (Francia). Marca en negro NAVA-
RRA coronada. Magnífica estampación. Muy rara así.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80

Fc	 63	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 11 var. 1772 (18 marzo). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro NAVA-
RRA en recuadro, similar a P.E. 11, pero con notables diferencias. Muy rara. Gran calidad. . . . . . . . . .         	 175

F	 64	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 12. 1779 (13 julio). Sobrescrito a TUDELA. Marca PP/NAVARRA en negro. 
Poco legible. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

F	 65	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 13 y 14. 1781 (15 abril). Sobrescrito a PUENTELARREINA. Marcas en negro 
NAVARRA y PAM/PLONA al dorso. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70

F	 66	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 17. 1798 ca. Envuelta sin fechar a PERALTA. Marca en rojo P/NAVARRA. 
Rara. Se incluye misma marca en negro en plica sin fechar a ZARAGOZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

F	 67	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 18. 1802 (28 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo PAMPLA/NA-
VARRA. Muy rara y magnífica estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 175

F	 68	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 18. 1801 (22 abril). Sobrescrito a PUENTELARREINA. Convocatoria real a 
Cortes Generales. Marca PAMPLA/NAVARRA en rojo. Regular estampación. Rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60

F	 69	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 21. 1807 (16 agosto). Sobrescrito a RONCAL. Marca PAMP/NAVARRA 
en rojo. Preciosa.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25

F	 70	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 22/5. 4 sobrescritos. 1817 a TUDELA, marca PAMP/NAVARRA en rojo (P.E. 
22); 1818 a LONDRES, marca PAMP/NAVARRA en rojo (P.E. 23); 1818 a LONDRES, marca PAMP/
NAVARRA en negro (P.E. 24) y 1825 a TUDELA marca PAMP/NAVARRA en negro (P.E. 25). . . . . . . .       	 40

F	 71	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 27. 1824 (29 julio). Sobrescrito a LONDRES. Marca en negro PAMPA/
NAVARRA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

F	 72	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 28. 2 Sobrescritos. Marcas en tampón y tinta. 1825 a PAMPLONA, marca 
PAMPA/NAVARRA en negro y 1825 a LONDRES, marca PAMPA/NAVARRA en negro. Lujo.   . . . . .     	 35

F	 73	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 29/30. 1825 (7 dic.). Marca en rojo PAMPLONA/NAVARRA coronada en 
doble círculo. Se adjunta 1826 (29 marzo) con misma marca en círculo sencillo. Ambas a LONDRES. 
Calidad LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30

F	 74	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 32. 1832 (28 agosto). Sobrescrito a MARCILLA. Marca PAMPA/NAVARRA 
en negro. NO CATALOGADA en este color. Se adjuntan 2 sobrescritos con la marca PAMPA/NA-
VARRA en rojo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 75	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 33. 2 sobrescritos. 1840 a TUDELA, marca PAMPLONA en rojo y 1842 a 
LONDRES, marca PAMPLONA en azul. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40

F	 76	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 33. 1840 (24 sept.). Sobrescrito a CASCANTE. Marca en negro PAMPLONA. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 77	 W	 58. 1862 (14 enero). Envuelta a GIJÓN. 4 c. castaño, mat. PAMPLONA en óvalo. Muy rara en 
esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100

F	 78	 W	 64. 1864. Frontal a TUDELA. 4 c. rojo, mat. PAMPLONA en óvalo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 79	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 34. 1845 (22 julio). Sobrescrito a ZARAGOZA. Fechador PAMPLONA en 

amarillo. Se adjunta otro sobrescrito con fechador rojo. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 80	 W	 D.P. 6. 1850 (16 feb). Envuelta a PUENTE LA REINA. 6 cuartos negro plancha I, tipo 23, mat. fechador 
PAMPLONA. Se adjunta otra envuelta mismo fechador (1843). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 180

F	 81	 W	 1. 1850. Envuelta a VITORIA. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador PAMPLONA con el ERROR 
03 en vez de 30 ENERO 1850. Doblez de archivo que afecta al sello. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 250

F	 82	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 35. 1800 (14 oct.). Sobrescrito a RONCAL. Marca en rojo P/FRANQUEADO. 
Raro y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 80

F	 83	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 37. 1830 ca. (solo 12 marzo). Sobrescrito a ABALCISQUETA. Marca en rojo 
PAMPA/FRANCO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 55

F	 84	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 40. 1845 (11 agosto). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador PAMPLONA 
y marca FRANCO. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

F	 85	 ©	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 40. 1848. Fragmento de plica con fechador PAMPLONA y marca FRANCO 
en rojo. Anotaciones a tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25

Fc	 86	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 44. 1845 (27 sept.). Envuelta a PAMPLONA desde PUENTE LA REINA, 
y redirigida a MARCILLA. Fechadores de salida y llegada, y marca ABONO en rojo. EXTREMA 
RAREZA y calidad excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 500

F	 87	 ©	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 45. 1847. Envuelta de plica judicial a TUDELA. Fechador y A de abono en 
rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

F	 88	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 45. 1855. Sobrescrito a ISABA. A de abono en azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 89	 W	 D.P. 6. PAMPLONA P.E. 45. 1861. Envuelta a AOIZ. A de abono en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 90	 W	 D.P. 6. PUENTE LA REINA P.E. 5/7. 3 sobrescritos. 1823 a TUDELA, marca PUENTELA/NAVARRA; 

1827 a MARCILLA, marca PUENTE en óvalo y fechador PUENTE LA RNA a MONTEAGUDO. 
Todos en rojo y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60

F	 91	 W	 52. 1861. Sobrescrito a FRANCIA. 4 c. naranja (3), mat. fechador PUENTE DE LA REINA/NAVARRA. 
Preciosa y muy raro fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 150

F	 92	 W	 D.P. 6. RONCAL P.E. 1. 1840 (1 oct.). Sobrescrito de ISABA (del RONCAL) a ZARAGOZA. Marca 
RONCAL/DE NAVARRA en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60

F	 93	 W	 D.P. 6. SANGÜESA P.E. 2. 1802 (6 sept). Sobrescrito de SADA a RONCAL. Marca en tránsito SAN-
GUESA/NAVARRA en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

F	 94	 W	 D.P. 6. SANGÜESA P.E. 3. 1820 (9 julio). Sobrescrito a RONCAL. Marca en negro NAVAPRA en 
doble estampación. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50

F	 95	 W	 D.P. 6. SANGÜESA P.E. 3. 1820 (27 julio). Sobrescrito a RONCAL. Marca NAVAPRA en negro. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 96	 W	 D.P. 6. SANGÜESA P.E. 4. 1830 (12 junio). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca en negro SAN-
GA/NAVARRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

F	 97	 W	 D.P. 6. SANGÜESA P.E. 4. 1842 (23 marzo). Sobrescrito a ZARAGOZA. Marca SANGA/NAVARRA 
en azul. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

F	 98	 W	 D.P. 6. SANGÜESA P.E. 5. 1852. Sobrescrito a TAFALLA. Fechador SANGUESA en rojo. Preciosa. . .  	 30
F	 99	 W	 D.P. 6. SANGÜESA P.E. 6. 1830 (24 mayo). Sobrescrito a CORELLA. Marca en negro FRANCA/

SANGUESA. preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175
F	 100	 W	 D.P. 6. SANTESTEBAN P.E. 1. 1826 (10 sept.). Sobrescrito de DONAMARIA a MARCILLA. Marca 

en negro SANTESTN/NAVARRA en tránsito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 101	 W	 D.P. 6. SANTESTEBAN P.E. 2. 1845. Sobrescrito a CORELLA. Fechador SANTISTEVAN en negro. 

Rara y lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150
F	 102	 W	 D.P. 6. SANTESTEBAN P.E. 2. 1848. Sobrescrito de OIZ a PAMPLONA. Fechador en rojo SANTIS-

TEVAN en tránsito. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 103	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 5. 1778 (22 junio). Sobrescrito de BERBINZANA a PAMPLONA. Marca en 

tránsito NAVARRA en tinta de escribir. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 140
F	 104	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 5. (¿). 1778 (enero). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca NAVARRA en negro 

similar a PE 5, pero de mayor tamaño. Regular estampación. Tipo inédito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 105	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 8. 1794 (21 feb.). Sobrescrito de BARASOAIN a PAMPLONA. Marca NAVA-

RRA en tránsito en tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 106	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 9. 1774 (9 Agosto). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca NAVARRA en negro (N 

invertida). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 70



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 107	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 10. 1799. Envuelta fechada a TUDELA. Marca TAFALLA D/NAVARRA en 
negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75

F	 108	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 10. 1815 ca. (20 feb.). Sobrescrito con solo fecha mes y día, a PAMPLONA. 
Marca en rojo TAFALLA D/NAVARRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30

F	 109	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 11. 1818 (29 abril). Sobrescrito a TUDELA. Marca en rojo TAFALLA D/NA-
VARRA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 80

F	 110	 W	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 12 y 14. 4 Sobrescritos. 1821 a TUDELA, marca TAFA/NAVARRA en rojo; 
1841 a SALAZAN, marca NAVARRA en rojo (falta TAFA); 1846 a VIANA con fechador rojo y 1845 
a VIANA con fechador amarillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40

F	 111	 ©	 D.P. 6. TAFALLA P.E. 17. 1847. Frontal de plica judicial a ZARAGOZA. A de abono en rojo de TA-
FALLA y timbre de juzgado. EXTREMA RAREZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200

F	 112	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 4. 1763 (25 mayo). Sobrescrito a TUDELA. Marca NAVARRA en negro, con 
tenue estampación. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

F	 113	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 5. 1771 (28 abril). Sobrescrito de CASCANTE a TUDELA. Marca NA-
VARRA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35

F	 114	 ©	 D.P. 6. TUDELA P.E. 5. 1775 (21 julio). Frontal a PAMPLONA. Marca NAVARRA en negro. . . . . . . . .        	 30
F	 115	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 8. 1777 (1 julio). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca T/NAVARRA en rojo oxi-

dado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70
F	 116	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 8. 1783 (8 dic.). Sobrescrito a RONCAL. Marca T/NAVARRA en negro. Preciosa. . . .   	 40
F	 117	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 8. 1784 (22 dic.). Sobrescrito de CORELLA a PAMPLONA. Marca en tránsito 

T/NAVARRA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 118	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 9. 1791 (23 junio). Sobrescrito a RONCAL. Marca en negro NAVARRA. Preciosa 

y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 170
F	 119	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 11. 1797 (29 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo NAVARRA. . . . . . . .       	 40
F	 120	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 12. 1800 (8 mayo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo TUDELA D/NAVA-

RRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 121	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 13. 1808 (7 sept.). Sobrescrito a RONCAL. Marca en rojo TUDELA/NAVARRA. .	 30
F	 122	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 14. 1819 (15 feb.). Sobrescrito a MARCILLA. Marca en rojo TUDELA D/NAVARRA. . .  	 20
F	 123	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 15 y 16. 3 sobrescritos. 1827 a TUDELA, marca TUDA/NAVARRA en rojo; 1852 a 

CASCANTE, fechador TUDELA en rojo y 1845 a CORELLA, fechador TUDELA en amarillo. Gran calidad. . .  	 45
F	 124	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 18. 1824 (11 julio). Sobrescrito a BUÑUEL. Marca en rojo TUDA/FRANCO. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70
F	 125	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 24. 1848 (24 mayo). Sobrescrito a FRANCIA. Fechador y marca PP ambos 

en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 126	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 25. 1847 (12 nov.). Plica completa a PAMPLONA. A de abono en rojo. . . . . . . . .        	 30
F	 127	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 25. 1857 (16 marzo). Sobrescrito a CORELLA. A de abono en azul. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 128	 W	 D.P. 6. TUDELA P.E. 25. 1869. Sobrescrito a CASCANTE, A de abono en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
Fc	 129	 W	 56. 1860 (26 junio). Sobre completo certificado, de TUDELA a CEUTA/AFRICA. 2 reales lila mat. fecha-

dor, marca GL/27JUN del correo general de MADRID, varios temas de razón y recibí al dorso. rarísima. . 	 2.000
F	 130	 ©	 D.P. 6. URROZ P.E. 1. 1865. Frontal a PAMPLONA 4 c. rojo y marca U/NAVARRA en negro. Rarísima. . .  	 125
F	 131	 W	 D.P. 6. VIANA P.E. 4. 1838 (30 junio). Sobrescrito a VITORIA. Marca en negro VAN/NAVA-

RRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 132	 W	 D.P. 6. VIANA P.E. 4. 1826 (14 julio). Sobrescrito a LESACA. Marca en negro VAN/NAVARRA. . . . .    	 50
F	 133	 W	 D.P. 6. VIANA P.E. 5. 1844 (10 feb.). Sobrescrito de CABREDO a LAGUARDIA. Fechador rojo de 

VIANA en tránsito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35

COLECCIÓN MÁLAGA - HISTORIA POSTAL
F	 134	 W	 1694 (30 Marzo). Sobrescrito dirigido a AMIENS (Francia). Manuscrito POR MAR. Magnífica con la 

indicación de correo marítimo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
Fc	 135	 W	 1840 (21 Junio). Sobrescrito a BOSTON. Marca de la agencia postal consular en NEGRO, CONSU-

LATE/US)MALAGA. EXTREMA RAREZA en este color. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 225



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 136	 W	 1847 (19 Julio). Sobrescrito  a BOSTON, encaminada vía Londres. Marca de la agencia postal consular 
en azul CONSULATE/US/MALAGA. Preciosa y rara. (P.E. 31).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100

F	 137	 W	 1. 1850 (30 Enero). Envuelta a CADIZ. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador MALAGA.. . . . . . . . .         	 50
Fc	 138	 W	 1. 1850. 6 Cuartos negro Plancha I, mat. en negro. CORONA DE LAUREL de MALAGA. Preciosa.. . .   	 225
F	 139	 W	 92. 1867. Sobrescrito a PHILADELFIA. 20 c. lila (4), mat. parrilla 9. Tarifa de doble porte por la vía 

de Londres. Un sello doblez de archivo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 120
F	 140	 W	 136, 138. 1873. Dos envueltas de MALAGA a NEW YORK, una por la vía de OSTENDE (Bélgica) 

con 2 sellos de 40 c. (porte sencillo) y otra por la vía de LONDRES con dos sellos de 1 pta. (doble 
porte). Preciosas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120

Fc	 141	 W	 164, 167, 177. 1876 (1 Junio). Sobrescrito de MALAGA a BUENOS AIRES, franqueado con sellos de 40 
c. y 10 c. de la 1ª emisión de Alfonso XII y 25 c. de la segunda. Tarifa correcta por la vía de Portugal, 
pero por alguna razón no se acepta el 10 c. (puede estar reutilizado) y no se matasella, y manuscrito al 
dorso “falta franqueo pª la vía de Portugal”. Tasa 10 en negro. Excepcional combinación de franqueo 
mixto de dos emisiones (sólo se puede dar en Junio de 1876) y PRIMER DÍA DE CIRCULACIÓN del 
25 c. fil. Castillo. GRAN PIEZA. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 650

F	 142	 ©	 201, 202 y 206. 1881. Frontal de RONDA a SORSOGON (Filipinas). 5 c., 10 c. y 50 c. Tarifa de porte 
simple. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

	 143	 W	 MÁLAGA - HISTORIA POSTAL.- Conjunto montado en hojas de exposición, siglos XVIII y XIX. 
Incluye prefilatelia y periodo con sello. Compuesto por más de 110 piezas, algunas muy intere-
santes. Requiere examinarse pero se pueden visualizar parte de la colección en web. Muy buen 
lote. FOTO EN WEB. (Ex. 19). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 1.200

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 144	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Matasello BARRAS DE LOGROÑO en negro. Precioso.  Leve pliegue 
(slight bend).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150

F	 145	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Matasello prefilatélico CAZERES en negro. Precioso. Márgenes justos. . . . . .     	 90
F	 146	 o	 1A. 6 Cuartos negro, mat. araña roja. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 147	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Marca prefilatélica de GALICIA NOYA en verde azulado. Rara. Cert. GRAUS. 

Puntos claros (thins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300
F	 148	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Matasello 11 de SEVILLA. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 149	 o	 1. 6 Cuartos negro. Posición 4. Matasello 11 de ZARAGOZA en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
Fc	 150	 (*)	 2. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes y color muy intenso. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Cat. 3.200 €. .	 1.500
F	 151	 o	 2. 12 Céntimos lila. Grandes márgenes. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 152	 o	 2. 12 Céntimos lila. Fino mat. araña. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 153	 o	 2. 12 Cuartos lila. FALSO SPERATI. Sólo existe usado con esta araña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 65
F	 154	 o	 3. 5 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 155	 o	 4. 6 Reales azul. Buen ejemplar. Adelgazado en esquina derecha (thin bottom right corner). Cat. 750 €. . .  	 70
Fc	 156	 o	 5. 10 Reales verde. Buen ejemplar de márgenes completos y claro mat. araña. Cert.A. DIENA (72) y 

COMEX. Cat. 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 400

EMISIÓN 1851

F	 157	 W	 1851. ORIHUELA a MADRID. Sobrescrito con fechador 1-ENE-1851, PRIMER DÍA DE EMISIÓN. La 
carta no se franqueó y se tasó 1R. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100

F	 158	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. A SANTIAGO. Matasello araña y marca prefilatélica MUROS/GALICIA. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90

F	 159	 W	 6. 1851. Sobrescrito de VITORIA a MADRID. 6 cuartos negro (3) mat. araña. Triple porte. Rara. . . . . .     	 160
F	 160	 o	 7. 12 Cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 161	 o	 7. 12 Cuartos lila. Buenos márgenes y fino matasellos. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 162	 o	 8. 2 Reales naranja. Buen color, amplios márgenes y fino matasellos araña. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Cat. 14.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 3.500

F	 163	 o	 9. 5 Reales rosa. Márgenes completos y fino matasellos. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 164	 o	 10. 6 Reales azul. Tres grandes márgenes y fino matasellos. Precioso. Cert. COMEX. Cat. 1.000 €. . . .   	 125
F	 165	 o	 11. 10 Reales verde. Buen ejemplar de amplios márgenes. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125

EMISIÓN 1852

F	 166	 *	 12. 6 Cuartos rosa. Buen ejemplar de márgenes completos. Cert. COMEX. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 167	 o	 12. 6 Cuartos rosa, mat. PARRILLA ROJA. Precioso. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 168	 o	 12. 6 Cuartos rosa, mat. fechador rojo poco legible. Precioso y raro. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
Fc	 169	 *	 13. 12 Cuartos lila. Ejemplar de buenos márgenes y color intenso. PIEZA DE LUJO. Cert. 

COMEX. Cat. 2.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 900
F	 170	 o	 13. 12 Cuartos lila, mat. parrilla. Precioso. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 171	 o	 13. 12 Cuartos lila, mat. parrilla. Precioso. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 172	 o	 13. 12 Cuartos lila. Amplios márgenes. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 173	 o	 13b. 12 Cuartos gris lila, mat. parrilla. LUJO. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 174	 o	 12b. 12 Cuartos gris lila, mat. parrilla. Precioso. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 175	 o	 13. 12 Cuartos lila intenso, mat. PARRILLA AZUL. Un margen justo. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 176	 o	 13. 12 Cuartos lila intenso, PAREJA, mat. parrilla. Gran calidad. LUJO. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
F	 177	 o	 13. 12 Cuartos lila, BLOQUE DE CUATRO, mat. parrilla. Gran calidad. Fotocopia cert. EXFIMA 

(1976). Cat. 1.225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 175
Fc	 178	 (*)	 14. 2 Reales naranja. Color intenso y tres márgenes completos, excepto esquina superior izquierda, 

recortada a ras del marco. Buen ejemplar. Sello raro en nuevo. Cert. COMEX. Cat. 14.700 €. . . . . . . . .        	 1.500
Fc	 179	 o	 14. 2 Reales naranja con tres amplios márgenes y fino matasellos parrilla. Muy buen ejemplar. Cert. 

COMEX. Cat. 7.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 2.000
Fc	 180	 o	 14. 2 Reales naranja. Buen color, tres grandes márgenes y fino mat. parrilla. Cert. BPA (53), Gremio 

Madrid (70) y COMEX. Muy buen ejemplar. Cat. 7.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 1.600
F	 181	 (*)	 15. 5 Reales verde. Color intenso y tres amplios márgenes. Margen inferior izquierdo cortado a ras 

del marco. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 350
F	 182	 W	 15. 5 Reales verde, mat. parrilla. LUJO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 183	 o	 15. 5 Reales verde, grandes márgenes. LUJO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 184	 o	 15. 5 Reales verde, mat. parrilla. Muy buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 185	 o	 15. 5 Reales verde, BLOQUE DE CUATRO, mat. parrilla negra y restos de tinta manuscrita en un 

sello. Precioso. Fdo. ROIG y fotocopia cert. EXFIMA (1976). Cat. 975 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 140
Fc	 186	 (*)	 16. 6 Reales azul. Ejemplar de cuatro márgenes completos y muy buen color. Precioso y muy raro 

en nuevo. Cert. COMEX. Cat. 4.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 1.000
F	 187	 o	 16. 6 Reales azul. Márgenes completos y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 700 €. . 	 125
F	 188	 o	 16. 6 Reales azul, mat. parrilla. Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 189	 o	 16. 6 Reales Azul, mat. parrilla. Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 120
F	 190	 o	 16. 6 Reales azul color intenso, PAREJA y borde de hoja, mat. parrilla. Raro. LUJO. Cat. 1.775 €. . . . .    	 300
Fc	 191	 o	 16. 6 Reales azul, BLOQUE DE SEIS, sobre pequeño fragmento. Márgenes horizontales enormes, 

margen izquierdo cortado a ras del marco y margen derecho, un sello defecto en esquina, que no 
desmerece la importancia de esta pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 750

EMISIÓN 1853

Fc	 192	 (*)	 17. 6 Cuartos rosa. PIEZA DE LUJO. Fdo. ROIG. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 193	 o	 18. 12 Cuartos violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 194	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Matasello parrilla. Ejemplar corriente. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
Fc	 195	 o	 19. 2 Reales bermellón. Grandes márgenes y fina parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. Gremio Madrid 

(70) y COMEX. Cat. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 900
F	 196	 o	 20. 5 Reales verde. Ejemplar corriente. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 197	 o	 21. 6 Reales azul. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 55



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

F	 198	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Márgenes completos. Fdo. ROIG. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 140
Fc	 199	 o	 23. 3 Cuartos bronce. Ejemplar de márgenes completos y leve reparación en margen superior (repaired 

in top margin). Cert. CEM (1985). Cat. 7.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 400

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 200	 o	 24/7 CTA. Serie completa de 4 val. en usado. Calidad corriente. Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 201	 W	 24. 1854. BILBAO a PUEBLA. 6 c. carmín. Matasello fechador BILBAO y marca CASTRO-URDIALES/

VIZCAYA en rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 202	 o	 25pb. 2 Reales rojo. Amplios márgenes. PAPEL DELGADO AZULADO. Raro. Cat. 965 €. . . . . . . . . . .          	 150

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 203	 (*)	 39. 2 Cuartos verde. Leve mancha lavada, a la altura del moño (slight stain remove in the center of 
the stamp). Fdo. ROIG. Se adjunta Ed. 44. Cat. 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200

F	 204	 ©	 41, 42, 44. 1857. Plica judicial de SEVILLA a JEREZ, franqueado con 4 c. sin filig. (2) y 1 real lazos (9) 
y 2 reales lazos (2). Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 175

Fc	 205	 (*)	 41. 1 Real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 400
Fc	 206	 *	 42. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350
F	 207	 *	 42. 2 Reales violeta. Punto reparado en margen superior. Muy buen aspecto. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . .           	 100

EMISIÓN 1856

F	 208	 o	 43. 2 Cuartos verde. LUJO. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 209	 W	 43. 1857. STA. CRUZ DE TENERIFE a SAN MIGUEL. 2 c. verde. Muy rara. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . .	 200
F	 210	 o	 45. 1 Real azul. LUJO. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 211	 *	 46. 2 Reales violeta. Márgenes completos y plena goma original. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . .    	 180

EMISIÓN 1860-1861

F	 212	 (*)	 51. 2 Cuartos verde. Muy buenos márgenes. Algo tonalizado (age spot). Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 213	 *	 52. 4 Cuartos naranja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
	 214	 o	 53 (13). 12 Cuartos carmín. 13 ejemplares con diferentes mat. R.C. Muy legibles. Cat. 156 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 215	 o	 54. 19 Cuartos castaño, mat. R.C. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.200 €. . .  	 200
F	 216	 (*)	 55, (*) 56. 1 y 2 Reales. Ejemplares corrientes. Cat. 570 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90

EMISIÓN 1862

F	 217	 *	 57/62 CTA. 6 val. Serie completa. Muy buena calidad. Cat. 462 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 218	 W	 58 (MALLORCA). 1862. A PALMA. 4 c. castaño. Matasello fechador LLUCMAYOR MALLORCA. 

Magnífica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 45
F	 219	 *	 60. 19 Cuartos rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70

EMISIÓN 1864

F	 220	 *	 63/8 CTA. 6 val. Serie completa. Muy buena calidad. Cat. 713 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 175
F	 221	 o	 66. 19 cuartos violeta, fechador CADIZ. LUJO. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 45

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 222	 *	 69. 2 Cuartos rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 85



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 223	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 350
F	 224	 *	 72. 1 Real verde. Buen ejemplar. Algo tonalizado margen superior. Minour toned in top 

margin. Cat. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 225	 (*)	 72. 1 Real verde. Amplios márgenes. Buen ejemplar. Fdo. ROIG. Cat. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 226	 o	 79. 2 Reales lila. Muy bien centrado para la emisión. Precioso. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70

EMISIÓN 1866

F	 227	 (*)	 80. 2 Cuartos rosa. PIEZA DE LUJO. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 228	 *	 81. 4 Cuartos azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
Fc	 229	 *	 82. 12 Cuartos naranja. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 140
F	 230	 o	 83. 19 Cuartos castaño. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125
F	 231	 (*)	 84. 10 Céntimos verde. Buen ejemplar. Goma no original. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 232	 *	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90

EMISIÓN 1867-1869

F	 233	 (*)	 87. 2 Cuartos castaño. Bien centrado. Goma no original, (not original gum). Cat. 390 €.. . . . . . . . . . . . .             	 160
F	 234	 (*)	 88. 4 Cuartos azul. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30
F	 235	 *	 88. 4 Cuartos azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
Fc	 236	 *	 90. 19 Cuartos rosa. Leves pliegues provocados por goma original. Muy bien centrado. Raro en esta 

calidad. Cert. COMEX. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 600
F	 237	 *	 94. 10 Céntimos castaño. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 238	 *	 94. 10 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 239	 *	 99. 100 Milésimas castaño. Dentado derecho retocado. Se adjunta al lote Ed. 98. Cat. 500 €. . . . . . . . . .         	 90
F	 240	 *	 100. 200 Milésimas verde. Dentado superior retocado. Color intenso. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 241	 o	 101. 19 Cuartos castaño. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 242	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN 89A. 1868. 12 Cuartos naranja.  Dentado inferior, parcialmente 

cortado a tijera. Cert. COMEX. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 243	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 95. 25 Milésimas habilitación INVERTIDA. Adelga-

zado (thinned). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 244	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 95. 25 Milésimas rosa y azul, habilitación en 

COLOR AZUL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250
F	 245	 o	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 100. 200 Milésimas verde, habilitación INVERTIDA. Raro. . .  	 150
F	 246	 o	 HABILITADO POR LA NACIÓN VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, un sello 

habilitación  INVERTIDA. Sello normal defecto en dentado y punto de aguja. (left stamp, faults in 
perforation and pin hole).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150

Fc	 247	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, habilitación 
DESPLAZADA. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400

EMISIÓN 1870

F	 248	 W	 106/9. 1872 (Enero). Sobre circulado de MADRID a MINDELHEIM (BAVIERA), con sellos tipo 
Matrona de 25, 50, 100 y 200 milésimas, para cubrir la tarifa de porte sencillo (275 mil). y AVISO DE 
RECIBO (100 mil.). Sobre algo deteriorado y sellos con algún diente recortado al haber sido abierto con 
tijera (some pulled perf. for roughly opening). Precioso y muy raro franqueo cuatricolor. Manuscrito 
“Allemagne par la Suisse”, aunque circuló por la vía de Francia. (Al dorso fechador en tránsito METZ). . .  	 300

F	 249	 W	 107. 1871. SANTANDER a GENOVA. 50 mil. (4), matasello rombo de puntos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
	 250	 *	 110. 400 Milésimas verde. Centrado de lujo.Corte reparado Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 251	 *	 111. 1 E. 600 Milésimas violeta. Dentado retocado. Cert. COMEX. Cat. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 240
F	 252	 o	 111. 1 e. 600 mil. violeta, mat. rombo de puntos. Dentado derecho algo retocado. Cert. COMEX. 

Cat. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150
F	 253	 o	 111. 1 Escudo 600 Milésimas violeta. FALSO SPERATI. Marquilla al dorso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 254	 *	 114. 19 Cuartos verde. Buen ejemplar. Dentado algo retocado, (perf. slightly retouched). Cat. 350 €.. .  	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 255	 (*)	 117. 5 Céntimos verde. Leve pliegue diagonal, (diagonal crease). Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 256	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 257	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 258	 *	 124/5. 25 y 40 Céntimos. Dentados algo retocados. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 259	 *	 127. 1 Peseta lila. Buen ejemplar. Cat. 92 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35
Fc	 260	 o	 129it. 10 Pesetas verde. Variedad MARCO ROTO. Bien centrado. Muy buen ejemplar. MUY RARO. 

Cert. COMEX. Cat. 4.855 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 600

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 261	 */(*)	 130/3. 4 Cuartos, 2, 5 y 10 Céntimos. Buena calidad. Cat. 103 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 262	 *	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 75 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 22
F	 263	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 

87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .	 300
F	 264	 (*)	 137. 50 Céntimos azul. LUJO. Cat. 25 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
Fc	 265	 *	 139. 4 Pesetas castaño. Buen ejemplar. Cert. GRAUS - COMEX (1979). Cat. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250
Fc	 266	 o	 139. 4 Pesetas castaño. Muy bien centrado. Precioso. Cert. COMEX. Cat. 820 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250

EMISIÓN 1874, Escudo de España

F	 267	 **/*	 141/2. 5 Céntimos negro * y 10 Céntimos azul **. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 268	 (*)	 141/2. 5 Céntimos negro y 10 Céntimos azul, sin goma. Muy bien centrados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 269	 *	 143. 2 Céntimos amarillo. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 18
Fc	 270	 *	 143p/151p. 2 Céntimos a 4 Pesetas. 7 val, variedad PAPEL CARTÓN. 4 Pesetas impresión burda, 

pero auténtico. Mayoría muy bien centrados. Cert. CEM (1983). Cat. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 450
F	 271	 o	 144. 5 Céntimos violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 272	 o	 146. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 273	 *	 147. 25 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA (84).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 27
F	 274	 *	 147ec. 25 Céntimos lila rosa, ERROR DE COLOR. Raro. Cert. CEM (1982). Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 275	 *	 148. 40 Céntimos violeta. Dentados derecho e inferior retocados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 276	 *	 148. 40 Céntimos violeta. Dentado derecho retocado, (right margin reperf.). Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 277	 (*)	 148s. 40 Céntimos violeta SIN DENTAR. Grandes márgenes. Se adjunta al lote un sello de 10c. azul, 

falso postal (145s). Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 55
F	 278	 *	 148ecp. 40 Céntimos castaño, ERROR DE COLOR, variedad PAPEL CARTÓN. Raro. Fdo. 

GÁLVEZ. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 279	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. Color intenso y nítido y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cat. 220 €.. .  	 100
F	 280	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. Buen ejemplar. Se incluye al lote, Ed. 150 con raya tinta. Cat. 140 €. . . . . . .      	 40
F	 281	 *	 151. 4 Pesetas carmín. Dentado derecho, algún diente cortoFdo. BÜHLER. Cat. 800 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 150
F	 282	 o	 151. 4 Pesetas carmín. Muy bien centrado. Matasellos falso. Cert. COMEX. Cat. 820 €. . . . . . . . . . . . . .             	 120
Fc	 283	 *	 152. 10 Pesetas negro. Color muy intenso y correcto centrado. Sello raro. Cert. COMEX. Cat. 2.800 €. .	 800
Fc	 284	 o	 152. 10 Pesetas negro. Matasello CERTIFICADOS de MADRID. Muy raro. Cert. COMEX. Cat. 2.200 €. . . .   	 750
Fc	 285	 *	 152p. 10 Pesetas negro, variedad PAPEL CARTÓN. Buen ejemplar. Raro. Cert. COMEX. Cat. 5.425 €. . . . .	 675



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 286	 *	 153, (*) 154/5. 10 Céntimos castaño, 5 Céntimos verde y 10 Céntimos violeta. Centrados. Cat. 41 €. . .  	 15

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

Fc	 287	 (*)	 156. 1 Real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM (81). Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 150
F	 288	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos. Precioso a pesar de un cortecito en margen 

inferior. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
Fc	 289	 *	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N. PIEZA DE LUJO. Cat. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
F	 290	 (*)	 156A. 1 Real azul, sin tilde en la N de España. Tipo 8. Leve punto claro, (tiny thin spot). Cat. 470 €.. .  	 110
F	 291	 *	 158. 1 Real violeta. Buen ejemplar. Cat. 400 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
Fc	 292	 (*)	 158 (4). 1 Real violeta. Bloque de cuatro. Pequeño corte entre los sellos inferiores. Raro. Cat. 2.260 €. . 	 500
F	 293	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello fechador TAFALLA. Precioso. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 294	 **	 159. 1/ Real rosa. Tipo I. Lujo. Cat. +175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 70
F	 295	 **	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II. PIEZA DE LUJO. Cat. +175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 296	 */(*)	 162/7. 2 Céntimos a 40 Céntimos. En general buenos ejemplares con centrados variados. Alguno 
dentado algo repasado. Cat. 553 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 120

Fc	 297	 (*)	 165. 20 Céntimos naranja. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1976). Cat. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 180
F	 298	 */(*)	 168/70. 50 Céntimos, 1 y 4 Pesetas. Buenos ejemplares con centrado habitual. Alguno, dentado algo 

retocado. Cat. 910 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
Fc	 299	 *	 169. 1 Peseta negro. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM (97). Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 135
F	 300	 *	 171. 10 Pesetas azul. Centrado de emisión. Color intenso. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.500 €.. 	 400
F	 301	 (*)	 171. 10 Pesetas azul. Dentado retocado. Buen ejemplar. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 130
F	 302	 **	 172. Escudo de España. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 303	 **	 172. Escudo de España. Sin facial. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35

EMISIÓN 1876-1877. Corona real y Alfonso XII

F	 304	 */(*)	 173/82. 4 Cuartos a 10 Pesetas. 10 val. Buenos ejemplares. Cat. 377 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90

EMISIÓN 1878

F	 305	 *	 191. 5 Céntimos naranja. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 306	 (*)	 193. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 307	 o	 193. 20 Céntimos negro. Buen ejemplar. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 45
F	 308	 *	 195. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Se adjunta al lote (*) 194 bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 309	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 310	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Se incluye al lote Ed. 194, 25 c. sepia, bien centrado. 

Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 311	 o	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 312	 *	 196. 50 Céntimos verde. Color intenso y bien centrado. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 313	 (*)	 196. 50 Céntimos verde. Color intenso y bien centrado. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 314	 *	 197. 1 Peseta gris. PIEZA DE LUJO. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 315	 *	 197. 1 Peseta gris. Bien centrado. Cat. + 70 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 316	 *	 198. 4 Pesetas violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1979). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 115
F	 317	 (*)	 198. 4 Pesetas violeta. Muy buen ejemplar. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1879

F	 318	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 319	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Bien centrado. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 320	 (*)	 205. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 321	 (*)	 206. 50 Céntimos naranja. Centrado perfecto. LUJO. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45
F	 322	 (*)	 207. 1 Peseta rosa. Muy bien centrado. Buen ejemplar. Cat. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 323	 *	 208. 4 Pesetas gris. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. + 685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 270
F	 324	 *	 208. 4 Pesetas gris. Bien centrado. Un diente corto en margen superior, (one short perf. in 

top margin). Cat. 685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
Fc	 325	 *	 209. 10 Pesetas sepia. Muy buen ejemplar. Bien centrado. Cert. GRAUS. Cat. 2.800 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 450
F	 326	 *	 209. 10 Pesetas sepia. Bien centrado. Punto claro reparado, (thin spot repaired). Aspecto perfecto. 

Fdo. ROIG. Cat. 1.650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200
F	 327	 *	 NE6. 15 Céntimos violeta. Muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 10

EMISIÓN 1882

F	 328	 **	 210. 15 Céntimos naranja. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 329	 *	 210. 15 Céntimos naranja. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
Fc	 330	 *	 211. 30 Céntimos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 570 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 180
F	 331	 (*)	 211. 30 Céntimos violeta. Color intenso. Dentado retocado, (retouched perf.). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 332	 (*)	 212. 75 Céntimos lila gris. Goma no original, (not original gum). Buen ejemplar. Cat. 270 €.. . . . . . . . .         	 50

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 333	 *	 213/5. 2 Céntimos verde y 2 Céntimos negro, 5 Céntimos azul. Bien centrados. Cat. 54 € . . . . . . . . . . .           	 15
F	 334	 *	 214. 2 Céntimos negro. Centrado perfecto. LUJO. Se adjunta al lote Ed. 213 muy bien centrado. Cat. 55 €.. 	 18
F	 335	 *	 216. 5 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 55
F	 336	 *	 216. 5 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 337	 *	 217, 219, 220/1. 10, 15, 20 y 25 Céntimos. Centrados variados. Cat. 68 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 338	 *	 217. 10 Céntimos castaño. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 10
Fc	 339	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Pieza de LUJO. Cert. EXFIMA (1978). Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 125
F	 340	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 341	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 342	 *	 222/4. 30, 40 y 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. +174 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 65
F	 343	 *	 225/6. 75 Céntimos y 1 Peseta. Centrado habitual. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 344	 *	 226. 1 Peseta violeta. Bien centrado. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 18
F	 345	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Muy bien centrado. Adelgazamiento en esquina superior izquierda (thin in top 

left corner). Cat. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90
F	 346	 (*)	 227. 4 Pesetas rosa. Color muy intenso. Centrado correcto. Buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 175
F	 347	 (*)	 227. 4 pesetas rosa. Color intenso. Centrado habitual. Cat 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 348	 *	 228. 10 Pesetas naranja. Centrado de emisión. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 349	 *	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Sello raro. Se adjunta al lote Ed. 229/33 y 235 */
(*). Cat. + 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 225

F	 350	 o	 234.15 Céntimos verde. Centrado mejor que habitual. Mat. comercial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 140
F	 351	 (*)	 236, ** 237/9. 5 Céntimos (sin goma), 10, 15 y 20 Céntimos sin fijasellos. Todos centrado 

perfecto. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 352	 *	 241/9. 2 Céntimos a 30 Céntimos. 9 val. En general bien centrados. Cat. + 137 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 353	 *	 247. 20 Céntimos negro. Centrado perfecto. Algún punto tonalizado, (some age spots). Cat. 55 €.. . . .    	 10
F	 354	 *	 248/9, 252/3. 25, 30 y 50 Céntimos (Ceros) y 1 Peseta. Muy bien centrados. Cat. + 117 €.. . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 355	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Muy bien centrados. Cat. + 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 65
F	 356	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 357	 *	 251/3. 40 Céntimos rosa (punto de aguja-pin hole), 50 Céntimos azul bien centrado y 1 Peseta 

carmín. Cat. 368 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 358	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Color intenso y muy bien centrado. Cat. + 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 110
F	 359	 *	 254s (4). 4 Pesetas violeta. Bloque de cuatro sin dentar y sin numerar. Arruguitas de goma. 

Raro. Cat. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
Fc	 360	 *	 NE11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.680 €. . .  	 350
F	 361		  1905 ca. SELLO DE TELÉFONOS. Busto de la regente MARÍA CRISTINA y facial 3 MINUTOS. En 

orla RED-TEL. INTERURBANA. DEL. NE/DE ESPAÑA. Raro. Se incluyen diversos artículos. . . . . . .      	 200

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 362	 **	 256 CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Impureza propia del papel. Cat. +120 €. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 363	 *	 256. 20 Céntimos rojo. Centrado habitual. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 364	 *	 257/66 CTA. 9 val. Centrados habituales. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 120
F	 365	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales de la emisión. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 366	 o	 257/66 CTA. 10 val. Centrados variados. Valor de 10 c., manchas del tiempo. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . .            	 65
F	 367	 *	 257N/66N CTA. Quijote. 10 val. NUMERACIÓN CEROS. Rara. Cat. 1.990 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 425
F	 368	 **	 262. 40 Céntimos rosa. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 369	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Cat.  + 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 370	 *	 266nn. 10 Pesetas naranja. Variedad DOBLE NUMERACIÓN. Impureza del papel propia de la emi-

sión. Raro. Cat. 423 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 371	 **/*	 267/80 CTA. Serie completa de 14 val. Todos muy bien centrados a lujo. 4 pesetas numeración CEROS 
y 10 pesetas numeración póstuma. Muy buen conjunto. Cat. +750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 180

F	 372	 *	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 373	 D	 271 y 278. 1924. Gran fragmento con sellos de 15 c. naranja (2) y 1 pta. carmín (32), matasello 

CERTIFICADO/MADRID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60
F	 374	 **	 272. 1909-22. 20 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 375	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Centrado habitual. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 376	 *	 280. 10 Pesetas naranja, numeración póstuma. LUJO. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
Fc	 377	 *	 292s/296s (2) CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 valores sin dentar (no existe el 25 c.). Rara pareja. Muy 

buena calidad. Cert. EXFIMA. Cat. 1.404 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 375
F	 378	 *	 296. 1 Peseta carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 379	 *	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 10 Pts. sombra del tiempo. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 380	 o	 297/309 CTA. 13 val. Mayoría centrados. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 80
Fc	 381	 **/*	 297s/309s CTA. U.P.U. 13 val. SIN DENTAR. Bordes de hoja, excepto 2 c. y 4 Pts. Mayoría sin fijasellos. 

Espléndida y rara. Cat. + 4.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 1.100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 382	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 valores. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 240 €.. .  	 90
F	 383	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Varios valores con sombras del tiempo. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 384	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 385	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 386	 *	 NE23. 25 Céntimos azul. No expendido. Centrado de la emisión. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 387	 **/*	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 388	 o	 325/38 CTA. 14 val. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
F	 389	 *	 339/348 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 390	 o	 339/48 CTA. 10 val. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20
F	 391	 (*)	 341MTs/8MTs y 344MTs CTA. 15 Céntimos a 4 Pesetas. TALADRO ANGULAR, SIN DENTAR (40c. raya 

de tinta habitual y 30c. TALADROS CONTINUADOS, SIN DENTAR y raya de tinta). Cat. 540 €.. . . . . . . .        	 110
F	 392	 *	 349/62 CTA. 14 valores. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35
F	 393	 o	 349/62 CTA. 14 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35
F	 394	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
	 395	 *	 363/72 CTA. 10 val. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35
	 396	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 397	 *	 373/87 CTA. 15 val. sobrecargados. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 120
F	 398	 *	 373/87 CTA. 15 val. sobrecargados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 110
F	 399	 *	 373/87 CTA. 15 val. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 400	 *	 378. 55 Céntimos sobre 10 Céntimos verde. Triple sobrecarga. Según Edifil y Martínez Pinna, 

maculatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 40
F	 401	 **	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 402	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 403	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. Variedad DOBLE SOBRECARGA, UNA 

INVERTIDA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 404	 *	 382hi, 383hi y 386hi. 3 valores HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 253 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 405	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Firmado 

GALVEZ. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 406	 *	 388/391 CTA. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
	 407	 *	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
	 408	 *	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
	 409	 *	 388/91 CTA. 4 val. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 410	 **	 388M/91M CTA. Serie completa habilitación "MUESTRA" en minúsculas, excepto el nº 391 en ma-

yúsculas. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 55
F	 411	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados 10 val. Cert. COMEX (2018). Cat. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 225
F	 412	 *	 392/401 CTA. 10 val. Bien centrados. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 165
F	 413	 **	 400hhi. 5 Pesetas sobre 4 Pesetas castaño amarillento. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 682 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 414	 (*)	 402MTas/33MTas CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. Serie completa SIN DENTAR, 
CON TALADRO ANGULAR. Algún valor con anotaciones manuscritas. Cat. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 180

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 415	 *	 434/47 CTA. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 416	 o	 434/47 CTA. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 417	 (*)	 434PR/47PR CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 260 €. . . . . .     	 55
F	 418	 **	 438cc. 15 Céntimos. COLOR CAMBIADO verde amarillo. Muy raro. Cat. 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 419	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 420	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 421	 o	 448/53 CTA. 6 val. Mayoría bien centrados. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 422	 *	 448Ma/53Ma CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Habilitación “MUESTRA” en letras finas. 50c. sin goma 

(no gum). Cat. 396 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 423	 (*)	 448PR/53PR CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 424	 **	 452cc. 1 Peseta rosa. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 250

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 425	 **	 454 CTA. 20 Céntimos. Muy bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 426	 *	 469/82 CTA. 14 val. Mayoría muy bien centrados. 10 Pts, valor clave, leve pliegue horizontal. Cat. 750 €. . .  	 100
F	 427	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 428	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
	 429	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor de 25 c. adelgazado. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
	 430	 *	 483/8 CTA. 6 val. Mayoría centrados. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 431	 *	 483s. 5 Céntimos castaño amarillento. Posibles dientes recortados. Firmado GALVEZ. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 432	 *	 483ra/488ra CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Variedad “E” de “DE” con acento. Rara en serie com-

pleta. Cat. 347 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90
F	 433	 **	 488ra. 4 Pesetas negro gris. Variedad “E” de DE con acento y línea horizontal junto a la base del “4”. 

Rara variedad combinada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 35

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 434	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 c. 10 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 435	 **/*	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. Valor clave sin fijasellos. Cat. + 200 €. . .  	 35
F	 436	 *	 490/498 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Muy bien centrados. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 437	 (*)	 490N/8N sin 497N. 2 Céntimos a 50 Céntimos, sin 40c. Dentado 11 1/4. Numeración CEROS. Cat. 288 €. . 	 50
F	 438	 **	 490Na/8Na CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Tirada especial para obsequios. Dentado 13 x 12 3/4. 

Numeración CEROS. Bien centrados. Cat. 1.035 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 190

EMISIÓN 1930. Goya

F	 439	 (*)	 499MTas/516Mtas CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. TALADROS CONTINUADOS Y 
ANGULARES MEZCLADOS. Cat. 459 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 95

F	 440	 *	 517cc/30cc CTA. Serie completa de 10 valores con los COLORES CAMBIADOS. Cat. 330 €. . . . . . . . . .         	 70

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 441	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
	 442	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 443	 (*)	 531MTa/46MTa y 532MTb/9MTb CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Serie de 16 valores con 

taladros angulares o continuados. Cat. 539 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 444	 *	 547M/65M, ** 551Ma/7Ma (4 val.) y ** 560Ma/65Ma (3 val.)  Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 445	 (*)	 547MTcs/556MTcs sin 552 MTcs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. con TALADROS CONTINUADOS 

o ANGULAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 65
F	 446	 (*)	 547MTcs/557MTcs CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. con TALADROS CONTINUADOS o ANGU-

LAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 447	 **	 553cc, 556cc y 558cc (2). 30 Céntimos y 1 y 10 Pesetas. Variedad COLORES CAMBIADOS, en parejas 
con interpanel. Cat. 288 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 55

F	 448	 **	 559/565 (4) CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bloques de cuatro. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 449	 *	 559s/565s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Sin dentar. 4 y 10 Pesetas sin goma (no gum). Cat. 205 €. . . .   	 40
	 450	 *	 559M/565M y 560Ma/565Ma CTA. Sobrecarga MUESTRA en negro ( 7 val.) 5 c. adelgazado y MUES-

TRA en rojo (3 val.). Cat. 71,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 451	 *	 566/82 CTA. 17 val. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
F	 452	 *	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 453	 *	 566M/82M CTA. 1930. Carnet conmemorativo con la serie completa, 16 valores, excepto 10 pts cal-

cográfico. Todos con sobrecarga MUESTRA en azul. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 454	 **	 573NE (4). 25 Céntimos carmín oscuro. Dibujo no adoptado. Bloque de cuatro. Cat. 240 €.. . . . . . . . . .          	 55
F	 455	 (*)	 576s. 40 Céntimos azul. Pareja vertical sin dentar, variedad de impresión debido a doblez del papel.. 	 30
F	 456	 **	 579er (3). 4 Pesetas violeta. Tira de tres variedad dentado vertical desplazado. Leves sombras del 

tiempo (slight toned).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70
F	 457	 *	 580ccb y 580ccbs. 10 Pesetas. Variedad color pizarra. Dentado y sin dentar. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 458	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 459	 *	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 460	 *	 583/591 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 461	 *	 583s/591s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Sin dentar. 9 val. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 462	 **	 591A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 463	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 464	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Goma parcial. Cat. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 465	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 466	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 467	 *	 593hdh/602hdh CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Habilitación “a caballo” 1 Pta. sin goma. Cat. 528 €.. 	 95
F	 468	 **	 594N/602N sin 600N. 5 Céntimos a 1 Peseta sin 40  c. Numeración CEROS. Cat. 318 €. . . . . . . . . . . . . .             	 55
F	 469	 *	 598hh. 25 Céntimos carmín. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 98 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 470	 *	 598hi, 599hi. 25 y 30 Céntimos. Variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. Firmados. Cat. 164,50 €.. . . .    	 35
F	 471	 **	 602. 1 Peseta. Espléndido. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 472	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. + 162 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 40

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 473	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Cat. 120 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
	 474	 **/*	 604/613 CTA (3). Dos series sin fijasellos ( un sello de 40 c. con fijasellos y adelgazado) y una serie 

con fijasellos. Cat. 305 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80
F	 475	 **	 604ccMs/613ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas sin 1 Pta. 13 val. Variedad COLORES CAMBIA-

DOS, SIN DENTAR y CON TALADROS (15, 25 y 30 c. defecto) (50 c. y 4 pts trazos de tinta). Cat. 689 €. . .  	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 476	 **	 620/29 CTA. 10 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 477	 *	 631cc/633cc y 630hcc/635hcc CTA. Series completas. Cada una con COLORES CAMBIADOS y CAM-

BIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. Cat. 237 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 478	 **	 630hcc, 634hcc, 635hcc CTA. 5 Céntimos, 1 y 4 Pesetas. Variedad cambio de color en la so-

brecarga. Cat. 123 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 35

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 479	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 30 c. sombra del tiempo (slight toned) y 40 c. goma 
no original (not original gum). Cat. 1.250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 325

F	 480	 o	 636/49 CTA. 14 Valores bajos bien centrados, valores altos centrados de la emisión. Cat. 1.500 €. . . . . .     	 210
F	 481	 **/*	 636d/649d CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Dentado 14 de línea. Numeración CEROS, excepto 

1 y 2 c. 4 y 10 Ptas. sin fijasellos y cert. COMEX. Cat. +    3.210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 450
F	 482	 **	 636. 1 Céntimo verde. Pareja vertical con DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO (uno PIE DE 

IMPRENTA ARRIBA y el otro SIN PIE DE IMPRENTA). Esquina de hoja con numeración. . . . . . . . . .         	 35
F	 483	 *	 641d, 644d y 646d CTA. 20 y 40 Céntimos y 1 Peseta. Dentado 11 1/4. Cat. 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 110
F	 484	 o	 647. 4 Pesetas rosa, centrado habitual. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 80
F	 485	 **	 649Na. 20 Céntimos carmín. Numeración CEROS y dentado 14. Leve sombra del tiempo en un 

diente. Cat. 412 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 486	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 487	 *	 650s/654s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. SIN DENTAR. Cat. 875 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 488	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14  y NUMERACIÓN CEROS. 50 c. 

leves dobleces. Cat. 1.015 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 110
F	 489	 *	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14 y NUMERACIÓN CEROS. Cat. 640 €. . 	 95
F	 490	 **	 654cc. 1 Peseta naranja. COLOR CAMBIADO. Leve sombra del tiempo. Cat. 236 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 491	 **	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Mayoría muy bien centrados. Cat. +400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 492	 **	 655/661 CTA. 50 Céntimos con fijasellos. Cat. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75
F	 493	 *	 655/61 CTA. 5 a 50 Céntimos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 494	 *	 655H/659H CTA. 4 val. HABILITACION CUPP. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 55
F	 495	 **	 659dd (2). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro, dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. 

Leves sombras del tiempo. Cat. 136 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 496	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 497	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría bien centrados. Cat. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 498	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 55
F	 499	 *	 664cc. 10 Céntimos rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 500	 **	 664 ccbs. 10 Céntimos rosa. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Arruga natural del papel al dorso. 

Cat. 247 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40
F	 501	 (*)	 666ccs. 20 Céntimos lila rosáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Impresión degradada. 

Cat. 209 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 45
F	 502	 **	 666ccs. 20 Céntimos lila rosáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR y PARTE DEL SELLO SIN 

IMPRIMIR. Raro. Cat. +209 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 55
F	 503	 **	 666ccas. 20 Céntimos verde oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 121 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 504	 **	 669dw (6). 30 Céntimos carmín. Tira de seis, variedad SALTO DE PEINE CONTINUADO. Raro.. . . .    	 75

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 505	 *	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1933. Cifras

F	 506	 **	 677Mhh y 677Mhhh. 1 Céntimo verde azulado. Dos bloques de cuatro, uno con HABILITACION 
MUESTRA DOBLE y otro TRIPLE. Cat. 448 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 507	 **	 Ficha conteniendo: *681/688 (2), *681dh/687dp, **681t, **683dh (5), 685s, 686t, **/*687t (4) y **688t 
(pliegues), *688 y *685dp (adelgazados). Cat. 284 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 55

F	 508	 **	 685dv (20). 25 Céntimos carmín. Bloque de 20. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . .           	 65
F	 509	 **	 686ts. 30 Céntimos rosa. SIN PIE DE IMPRENTA. Sin dentar. Cabecera de hoja. Cat. 97 €. . . . . . . . . . .          	 20

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 510	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Muy bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 511	 **	 689s. 2 Pesetas azul. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2018). Cat. + 310 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 512	 **	 690/3 CTA. 4 val. Muy bien centrados. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 513	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 35

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 514	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 c. Bordes de hoja. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 515	 o	 727/30 CTA. Series completas. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 516	 **	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 140

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 517	 **	 733dh pareja, 736dh pareja, 739dh y 740dh pareja CTA. 4 valores. Variedad DENTADO HORIZON-
TAL DESPLAZADO.  Cat. 187 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 45

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 518	 **	 741 (5). 30 Céntimos rojo. Tira de cinco sellos con dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. . .  	 50

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 519	 **/*	 743dhph (2). 45 c. sobre 2 c. castaño. Bloque de 8, variedad CUATRO SELLOS SIN SOBRECARGA. 
Bloque reforzado con fijasellos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 45

F	 520	 **	 743hcc (4). 45 c. sobre 2c. castaño rojizo. Bloque de 4, variedad HABILITACIÓN EN COLOR negro. 
Un sello con fijasellos. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35

F	 521	 **/*	 744hh (17), 45 c. sobre 2 c. castaño. Espectacular pliego de 50 sellos. 17 sellos con DOBLE HABILI-
TACIÓN y 33 sellos con TRIPLE HABILITACIÓN, UNA EN DIAGONAL. Raro. Cat. 1.483 €. . . . . . . .       	 150

F	 522	 *	 NE 28, 28a y 28b. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño rojizo. No expendido. 3 val. con sobrecargas 
negra, azul y roja. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 523	 **	 747cc. 15 Céntimos lila rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 65



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 524	 **	 752er, 752ers (4). 45 Céntimos rosa. Bloques de cuatro, dentado y sin dentar. IMPRESOS EN AN-
VERSO Y REVERSO. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 60

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 525	 **	 756 CTA. Centrado habitual. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 526	 *	 756 CTA. Muy bien centrado. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 527	 **	 756tb. Aéreo. Variedad "5" de "2,50" BARRA TRANSVERSAL TERMINADA EN LÍNEA INCLINADA. 

Muy bien centrado. Cat. 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 65
F	 528	 **	 756hdv. Aéreo. HABILITACIÓN DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 529	 **	 756hdv (2). Aéreo. Pareja vertical. HABILITACIÓN DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cat. 648 €. . . . . .     	 100

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 530	 (*)	 757s (2). 1938 Defensa de Madrid. Pareja vertical, variedad impresión solo del color azul claro. . . . . .     	 40
F	 531	 *	 758a. Hojita bloque. Variedad azul verdoso. Leves manchitas de grasa de antiguo filoestuche. RA-

RISIMA. Solo se emitieron 100 hojitas, entre los nos. 39001 y 39100. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 400
F	 532	 *	 759 CTA. Tipo 38. Bien centrado. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 90
F	 533	 o	 759 CTA. Tipo 18. Muy bien centrado. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
Fc	 534	 *	 759t. Aéreo. Variedad “A” y “Y” de AYUDA unidas. Muy raro. Solo existen 100 ejemplares. Cert. COMEX. . .  	 400

EMISIÓN 1938. Fiesta del Trabajo

F	 535	 *	 761 hdv. 45 Céntimos sobre 15 Céntimos violeta. HABILITACIÓN DESPLAZADA VERTICAL-
MENTE. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 536	 *	 763a (3). Fondo grisáceo. 3 ejemplares. Cat. 138 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 537	 *	 764s CTA. Hojita bloque. SIN DENTAR. Conservación habitual. Rara. Sólo 400 de tirada. Cert. 

CEM. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 538	 **	 765 CTA. Aéreo. Firmado CEM. Cat. 600 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 220
F	 539	 *	 765. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 540	 **	 765s. Aéreo. Sin dentar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175
Fc	 541	 **	 765s (4). Aéreo. Bloque de cuatro sin dentar. Raro. Cat. +2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 700
F	 542	 *	 765sv. SIN DENTADO VERTICAL. Dictamen GRAUS. Cat. 660 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 160
F	 543	 *	 765hi. Aéreo. Sobrecarga invertida. Fdo. MONGE. Cat. 522 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 544	 **	 Aéreo 765hhs. HABILITACIÓN DOBLE SIN DENTAR. Puntos de óxido. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 545	 *	 766 CTA. Hojita bloque. Sombras del tiempo (toned). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 300
Fc	 546	 *	 766a CTA. Hojita bloque. 1ª tirada. FONDO GRISÁCEO. Tirada 500. Cat. 2015 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 500

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 547	 **	 767, 767N, 767M (2) y 767Ms. 1938 Cruz Roja. 45 c. + 5 Pts rojo. Sello tipo, CEROS, leve sombra del 
tiempo (slight toned), MUESTRA (2) y MUESTRA SIN DENTAR. Cat. 188 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40

F	 548	 *	 767spv. 1938 Cruz Roja. 45 c. + 5 Pts. rojo. PAREJA HORIZONTAL SIN DENTADO VERTICAL. 
Dentado irregular en parte superior (roughly perf. at top).   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

EMISIÓN 1938. Personaje

F	 549	 **	 NE 34. Salmerón. 50 Céntimos naranja. Dent. 10. No expendido. Raro. Leve pliegue habitual de la 
goma. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 550	 **	 NE 34 CTA. 50 Céntimos naranja. NO EXPENDIDO. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75

EMISIÓN 1938. Sagunto

F	 551	 (*)	 773ccs/4ccs CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. COLORES CAMBIADOS. SIN DEN-
TAR. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

	 552	 (*)	 773ccs/4ccs CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. COLORES CAMBIADOS SIN DEN-
TAR. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 553	 **	 775/80 CTA. 10 Pesetas con fijasellos (MH). Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 180
F	 554	 *	 775/80 CTA. 6 val. Bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 110
F	 555	 o	 775/80 CTA. 6 val. Bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 90
F	 556	 *	 776ccas, ccbs y ccds. 2 Pesetas. ERRORES DE COLOR. 2 Pts. verde leve doblez. Goma habi-

tual. Cat. 251 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 557	 **	 781 CTA. Hoja bloque con leve mancha del tiempo en anverso (Age stain in front). Cat. 680 €. . . . . . .      	 90
F	 558	 (*)	 781. Hoja bloque, sin goma. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 559	 *	 SH 781 CTA. Sellos procedentes de la hojita bloque. Goma habitual. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 560	 **	 782/6 CTA. 5 val. sobrecargados. Mejor centrados de lo habitual. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 561	 **	 787/8 (4) CTA. 25 y 45 Céntimos. Bloques de cuatro. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 562	 **	 789/90, 791 CTAS. Series completas. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
Fc	 563	 **	 789/90. 45 Céntimos azul habilitado, con los DOS TIPOS DE HABILITACION EN LOS CINCO SE-

LLOS UNIDOS. Poquísimas piezas conocidas. GRAN RAREZA. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 3.750

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 564	 *	 792/800 CTA. 9 val. Bien centrados. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 125
F	 565	 o	 792/800 CTA. 9 val. Centrados variados. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90
F	 566	 *	 792N/800N CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 valores, numeración CEROS. 10 c. adelgazado. Cat. 1.235 €. . 	 230
F	 567	 **	 796Mshhh. 60 Céntimos azul. TRIPLE HABILITACIÓN MUESTRA SIN DENTAR.    . . . . . . . . . . . . . .              	 50

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 568	 **	 NE38, *NE38, *NE38s (márgenes justos) y *NE38N CTA. 10 Pesetas verde negro. Cat. 221 €.. . . . . . . . .	 35

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 569	 *	 NE 46/55 CTA. 10 valores. NO EXPENDIDOS. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100

ESTADO ESPAÑOL

F	 570	 *	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. 700 €. . 	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 571	 *	 802/13 y 808A CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 572	 **	 802s/13s + 808As CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. SIN DENTAR. Mayoría borde de hoja. 

LUJO. Cat. 433 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 573	 **	 805spv, 808spv, 808Aspv, 809spv y 810 spv. 1936 Junta de Defensa. 5 valores en PAREJAS VERTI-

CALES SIN PERFORACIÓN CENTRAL. Cat. 287 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 574	 **	 *806sh, **806sv pareja horizontal, **806sv pareja y **806sv en tira de 3 (2). 1936 Junta de Defensa. 15 

c. verde grisáceo. Cat. 176 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 575	 **	 809sb, 1936 Junta de Defensa. 50 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. Cat. 220 €. . .  	 60
F	 576	 *	 812p. 1936 Junta de Defensa. 4 Pts. lila, rojo y amarillo. PAPEL ESTUCADO. Goma climatizada. Cat. 135 €. . 	 25
F	 577	 (*)	 813ps. 1936 Junta de Defensa. 10 Pts. castaño amarillento. PAPEL ESTUCADO SIN DENTAR. Cat. 160 €. . .  	 30
F	 578	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 110
F	 579	 **/*	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Valores clave sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 580	 **	 816 ec + ecdd. 1937. Cid. 5 c. verde Variedad COLOR CAMBIADO en pareja, uno DOBLE DENTADO 

VERTICAL. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 581	 **	 828 (10). 1937. Isabel. 1 Pta. Bloque de 10. DENTADO SOLO EL MARGEN SUPERIOR. . . . . . . . . . . . .            	 135
F	 582	 **	 833/5, 834a CTA. 1937. Año Santo Compostelano. 4 valores, incluyendo el 30 c. bermellón. Bien 

centrados. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 583	 **	 833/75 CTA. 1937 Año Jubilar. 3 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 584	 **	 836/7 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
	 585	 **	 836/7 CTA. 1937 Toledo. Hojas bloque. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 586	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . .         	 425
F	 587	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 400
F	 588	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 589	 **	 844 Aecc. 1938. Fernando el Católico. 30 “CMS” verde. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. FUELLE 

VERTICAL. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 590	 **	 845 his/6his CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores. HABILITACIÓN INVERTIDA Y SIN DEN-

TAR. Bordes de hoja. Cert. EXFIMA (1982). Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200
F	 591	 **	 845 hcc/6hcc CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores. HABILITACIÓN EN NEGRO. 50 c. doblez 

diagonal. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 592	 **	 845 as. 1938. Fernando el Católico. 50 c. SIN DENTAR. Variedad HABILITACIÓN DESPLAZADA 

LATERALMENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 55
F	 593	 *	 845 sph. 1938. Fernando el Católico. 50 c. pizarra. Pareja horizontal SIN PERFORADO CEN-

TRAL. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35
F	 594	 **/*	 845hcc/6hcc CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. HABILITACIÓN EN NEGRO. 1 Pta. goma no 

original. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
	 595	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 596	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
	 597	 **	 849 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 10
F	 598	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70
	 599	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Leve falta de goma en esquina inferior 

izquierda. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 600	 (*)	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Variedad FALTA LA IMPRESIÓN 

DE LOS SELLOS DE 5, 10 y 30 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50
F	 601	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 602	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento Nacional. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 603	 o	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Muy bien centrados. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 604	 *	 851 s/4s CTA. 1938. Alzamiento Nacional. 4 valores. SIN DENTAR. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 230
F	 605	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 606	 **	 855/60 (4) CTA. Isabel la Católica. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO. Cat. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 160
F	 607	 **	 858dv (4). 1938 Isabel La Católica. 40 c. violeta. Bloque de cuatro, variedad DENTADO VERTICAL 

MUY DESPLAZADO. Dos sellos doblez. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 608	 **	 860dw (3). 1938 Isabel La Católica. 1 Pta. azul. Tira de tres vertical, variedad DENTADO INCOM-

PLETO (peine roto). Un sello doblez. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
	 609	 **	 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 610	 **	 862/3. 1938 Lepanto hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 611	 **/*	 864/865 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Hojita de 30 c. imperceptible señal de 

fijasellos. Cat. 1.050 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 250
F	 612	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 613	 **	 867/78 CTA (4). 1939 Franco. 12 val. Bloques de cuatro. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 240
F	 614	 **	 867/78 CTA (4). 1939 Franco. 12 val. Bloques de cuatro. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 240
	 615	 *	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
	 616	 *	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
Fc	 617	 **	 867s/78s CTA (2). 1939 Franco. 12 val. en PAREJAS SIN DENTAR. Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 500
F	 618	 (*)	 871ccsv (4). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de cuatro COLOR CAMBIADO y SIN DENTADO 

VERTICAL. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 110
F	 619	 (*)	 871ccsv (1). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de diez. COLOR CAMBIADO, SIN DENTADO VERTI-

CAL y FALLOS DE IMPRESIÓN en la fila inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 350
F	 620	 **	 880s/886s CTA. 1939 La Cierva. 7 val. SIN DENTAR. 20 c. con fijasellos. Cat. 484 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 95
F	 621	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. correo. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
	 622	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
	 623	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. Cat. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 80
F	 624	 o	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. correo usados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 625	 *	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. 15 val. SIN DENTAR. Valor de 1,40 + 40 c. doblez horizontal. Cat. 495 €. . .  	 80
F	 626	 *	 901cc/2cc y 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS. Dentados y sin dentar. 

Cat. 400 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 627	 **	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 628	 *	 901ccN/902ccN CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 336 €. . . . . .     	 50
F	 629	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar aéreo. 10 val. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 630	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
	 631	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. 10 Pts. leve manchita. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 632	 *	 904s/13s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SIN DENTAR. 90 c. leves adelgazamientos en el 

anverso. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 80
F	 633	 **	 912cc/3 y *912ccs/3ccs. 1940 Pilar. Aéreos. 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS. Dentados y 

sin dentar. Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
	 634	 **/*	 914/8. 1940 Cifras y Cid. Ficha conteniendo series tipo y distintas variedades de dentado, reporte e 

impresión. Mayoría sin fijasellos y buena calidad. Total 60 sellos. Cat. 488 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 635	 **	 917s. 1940 Cid. 10 c. rosa. GRAN FALTA DE IMPRESIÓN y FUELLE DEL PAPEL. Raro. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 636	 **	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 637	 **	 919/35 CTA (4). 1940-5 Franco. 17 val. Muy bien centrados. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 2.400 €. . . .   	 450
F	 638	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
	 639	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
	 640	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
	 641	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 65
F	 642	 *	 931ic. 1943 Franco. 1 Pts. negro. Variedad CALCADO AL DORSO. No reseñado. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 643	 *	 934d. 1939 Franco. 10 Pesetas castaño. Variedad dentado 10 de línea. Raro. Cert. GRAUS. Cat. 385 €. . 	 100
F	 644	 *	 934cc. 10 Pesetas castaño lila. Variedad color cambiado. Raro. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 120
F	 645	 **	 938efs. 1940 Pro Tuberculosis. 40 c. + 10 c. azul. Error de impresión SIN CRUZ DE LORENA. SIN 

DENTAR. Cat. + 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 646	 *	 939s. 1940 Pro Tuberculosis. 10 c. rosa SIN DENTAR. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 647	 **	 941em/7em CTA. 1940 La Cierva. 8 valores. Variedad CALCADOS AL REVERSO. Cat. 243 €. . . . . . . .       	 55
F	 648	 **	  940N/5N sin 942N. 1940 La Cierva. 20 c. a 2 Pts. sin 35 c. MUESTRAS. CEROS AL DORSO. Cat. 225 €. . .  	 45
F	 649	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Dentado y sin dentar. Cat. 195 €. . . . . .     	 50
F	 650	 **	 992. 1945 García Morato. 10 ptas. ROSA OSCURO,  variedad COLOR CAMBIADO. Raro. . . . . . . . . .         	 175
F	 651	 **	 999s/1001s CTA (2). 1946 Franco. 3 val. Parejas SIN DENTAR. Cat. 542 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125
F	 652	 *	 1001cc. 1946 Franco. 1,35 Pts magenta. COLOR CAMBIADO. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 653	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 80
F	 654	 *	 1015N/1016N CTA. 1947 Falla y Zuloaga. Numeración ceros. Rara. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 655	 **	 1016. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Centrado habitual. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 656	 **	 1024/32 sin 1028A (16). 1948-1954 Franco y Castillo de la Mota. 16 series en bloques a falta del 40 c. 
rosa. Alguno sombras del tiempo, pero en general buena calidad. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30

F	 657	 **	 1044/61 CTA (4). 1949-63 Cid y Franco. 18 val. en bloques de cuatro. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 658	 **	 1044/61 CTA (12). 1949-63 Cid y Franco. 18 val. 12 series completas en bloques. En general muy buena 

calidad. Cat. 780 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

II CENTENARIO

F	 659	 *	 Ficha conteniendo las variedades: **1070t, **1071ipa, *1072x, **1073t, **1073ta, **1074ip (2), **1074 
(Galvez 1419) (2) y 3 var. del Nº **1086. Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

F	 660	 *	 1071dx. 1951 Calderón de la Barca. 5 c. castaño. DENTADO HORIZONTAL Y VERTICAL DES-
PLAZADOS. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 20

Fc	 661	 **	 1074s. 1950 Ruiz de Alarcón. 20 c. violeta. SIN DENTAR. Borde inferior de hoja. Magnífico y 
muy raro. Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 500

F	 662	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. Cat, 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 160
F	 663	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 160
F	 664	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario. 8 val. Valor de 10 pts, inapreciable punto tonalizado (10 pts, minour 

toned spot). Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 110
Fc	 665	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario. 8 val. Serie en BLOQUE DE CUATRO. Valor de 50 c. (sin importancia) 

leves sombras del tiempo (age stains). Resto lujo, todos borde o esquinas de hoja. Cat. 1.900 €. . . . . . .      	 525
F	 666	 **/*	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Valores clave sin fijasellos. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 120
F	 667	 o	 1075/82 CTA. 1950 Centenario. 8 val. Finos matasellos. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 668	 o	 1075/82 CTA. 1950 Centenario. 8 val. Finos matasellos. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 669	 *	 1079/82. 1950 Centenario. 4 val. 1 pta a 25 pts. valor de 20 pts manchas del tiempo. Cat. 160 €. . . . . . .      	 30
F	 670	 W	 1075/82. 1950 Serie Centenario de 8 valores, en sobre conmemorativo de la exposición, fe-

chador 22/Oct/1950.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 140
F	 671	 W	 1075/82. 1950 Serie Centenario en 2 sobres no circulados, con fechador de la exposición 16/

Octubre/1950. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 80
F	 672	 **	 1083A/B CTA. 1950 Visita a Canarias 1ª tirada. Muy bien centrados. Cert. GRAUS (1990). Cat. 600 €. .	 125
F	 673	 **	 1083A. 1950.  50 c. Canarias correo. Bloque de cuatro. Un sello, punto de óxido. Cat. 800 €. . . . . . . . . .         	 125
F	 674	 **	 1088he/9he CTA. 1951 Visita a Canarias. “CANARIAS” corto. Cat. + 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 675	 *	 1088hea, **1089hea. 1951 Visita a Canarias. “A” de CAUDILLO rota. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 676	 **	 1088hdha. 1951 Visita a Canarias. HABILITACION DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. Cat. + 180 €. . . .   	 40
F	 677	 **	 1088heb. 1951 Visita a Canarias “CANARIAS” sin “S” y “CAUDILLO” sin “O”. Muy raro. Solo 

existen 68 ejemplares. Cat. + 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 120
F	 678	 **	 1089. 1951. 1 pta. Canarias correo. Bloque de cuatro. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 679	 **	 1089hh. 1951 Visita a Canarias. DOBLE IMPRESIÓN DE LA HABILITACIÓN. Cat. + 245 €. . . . . . . . .        	 50
F	 680	 **	 1089hh + 1089hhe. 1951 Visita a Canarias. Pareja DOBLE SOBRECARGA, un sello además “CAU-

DILLO” corto. Muy rara variedad combinada no reseñada. Cert. GRAUS (1987). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 681	 *	 1089. 1951 Visita a Canarias. VARIEDAD DE IMPRESIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 682	 o	 1088/9 CTA. 1951 Canarias correo. 2 val. Centrados. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 683	 o	 1083/9 CTA. 1951 Canarias correo. 2 val. Centrados. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 684	 o	 1089/9 CTA. 1951 Canarias Correo. 2 val Centrado habitual. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 685	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias con numeración al dorso. Goma no original (not original gum). . . .   	 80
F	 686	 **	 1090 y 1090he. 1951 Visita a Canarias con numeración al dorso. Pareja, un sello “por avión” corto. . .  	 300
Fc	 687	 **	 1090. 1951 Canarias con número. BLOQUE DE CUATRO, borde de hoja. Cat. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . .             	 600
F	 688	 *	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con numeración al dorso. Centrado de lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . .          	 80
F	 689	 *	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Bien centrado. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 690	 *	 1090he. 1950 Visita a canarias con numeración al dorso. Variedad “por avión” corto. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 691	 o	 1088/90 CTA. 1951 Canarias correo y aéreo. 3 val. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 692	 **	 1097smd. 1951. 60 c. verde SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Cat. + 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 693	 **	 1106/10 CTA. 1952 Fernando el Católico. 5 val. Bloque de cuatro. Cat. 232 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 694	 **	 1118. 1952 San Francisco Javier. Bloque de cuatro. Centrado. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 695	 **	 1119/20 CTA. 1952 Cajal y Ferrán. 2 val. Bloque de cuatro. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 696	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cert. COMEX (2018). Normal conservación. Cat. 500 €. . . . . . . . .        	 200
F	 697	 **	 1125. 1953 Sorolla. Centrado de lujo y cert. COMEX (2018). Se acompaña *1124 también centrado 

de lujo. Cat. + 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 200
F	 698	 **	 1125. 1953 Sorolla. Centrado habitual. Se acompaña **1124 con dobleces. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
F	 699	 **	 1126x (2). 1953. 50 c. carmín. Pareja vertical, los dos sellos VARIEDAD POR EMPALME. Cat. + 130 €. . . . .    	 30
F	 700		  Ficha conteniendo: **1143dv, **1148dv, o1149dv (no reseñado) y (*) 1153dv en pareja. Todos DEN-

TADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. +180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 701	 **	 1148dv (4). 1955. 40 c. lila. Bloque de cuatro DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. + 160 €. . . .   	 40
Fc	 702	 **	 1149s. 1955. 50 c. castaño oliva. SIN DENTAR. Pequeñas arrugas propias del papel. Cat. 1.100 €. . . . .    	 200
F	 703	 (*)	 1153 dv (4). 1955. 1 Pta rojo. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. 4 sellos (dos en pareja). 

Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40
F	 704	 **	 1155 (4). 1956. 1’50 Pts verde. Bloque de cuatro. Dos sellos VARIEDAD DE IMPRESIÓN quedando 

la mitad del sello sin imprimir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 705	 **	 1155 (3). 1956. 1’50 Pts verde. Tira de tres FALTA DE IMPRESIÓN en el sello central. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 706	 **	 1159 (9). 1955. 70 c. verde. Bloque de nueve. Varios sellos con VARIEDAD DE IMPRESIÓN. . . . . . . . .        	 30
F	 707	 **	 1269iw (5). 1960. 5 Pts. malva y púrpura. Tira vertical de cinco sellos. Todos variedad por 

FUELLE DEL PAPEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 708	 (*)	 1306M/19M CTA. 1960 Deportes. 14 val. IMPRESOS EN OFFSET, EN NEGRO, SIN DENTAR. Cat. 840 €. . 	 150
F	 709	 **	 1309ib. 1960. 80 c. verde y rojo. IMPRESIÓN DILUIDA EN PARTE DEL SELLO. Cat. + 150 €. . . . . . . .       	 40
F	 710	 **	 1315ib. 1960. 5 Pts castaño y azul. Tira de 3, sello central IMPRESIÓN DILUIDA EN PARTE DEL 

SELLO. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 55
F	 711	 **	 1328s. 1961 Moratín. 1 Pta naranja SIN DENTAR. Frunces propios de la emisión. Cat. 300 €. . . . . . . . .        	 100
F	 712	 (*)	 1351M/2M CTA. 1961 Vázquez de Mella. SELLOS IMPRESOS EN OFFSET, EN NEGRO, SIN DEN-

TAR. Dípticos completos. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 713	 *	 1357 (3). 1961. 5 Pts multicolor. Bloque de cuatro con 3 sellos, GRAN DEFECTO DE IMPRESIÓN. 

Banda dorada que altera el color de la cabeza del caballo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 714	 **	 1360ef. 1961. 3 p. oro y rojo. ALTOS HORNOS, SIN LA IMPRESIÓN DEL COLOR NEGRO. En pareja 

con normal. Cert. GRAUS (1988). Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 715	 **	 1374dha, 1377dh y 1380dha. 1961 Forjadores. 25 c, 1 Pta y 3 Pts. PERFORACIÓN VERTICAL DES-

PLAZADA. Cat. 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 716	 *	 1375ef y 1381id. 1961 Forjadores. 70 c. verde SIN COLOR SALMÓN y 5 Pts. COLORES DESPLA-

ZADOS. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
F	 717	 **	 1434ef. 1962. 25 c. negro violáceo. FRANJA DORADA OMITIDA. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 718	 **	 1434id y 1435id. 1962. 25 c. y 1 Pta. FRANJA DORADA EN LA MITAD DEL SELLO. Cat. 168 €. . . . . .     	 40
F	 719	 *	 1457id. 1962. 1 Pta. castaño y azul grisáceo. UN COLOR DESPLAZADO. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
Fc	 720	 **	 1476s. 1962 Rosario. 5 Pts malva y castaño. SIN DENTAR. Borde de hoja. Pieza de lujo y rarísima. 

Cat. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 600
F	 721	 **	 1510 dv (4). 1963. 1 Pta. Tira vertical de cuatro. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 140 €. . .  	 35
F	 722	 o	 1547. 1964. 1 Pta. rojo y castaño. Variedad SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Raro. . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 723	 **	 1549. 1964. 1 Pta. DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO y FALTA DE COLOR CARMÍN. Raro. . .  	 50
F	 724	 **	 1557 y*1562. 1964 Escudos de Madrid y Oviedo. Variedad por AUSENCIA DEL COLOR ROJO. . . . .    	 30
Fc	 725	 **	 1575 (6). 1964 Sorolla. 10 Pts verde y oro. Tira de 6 sellos, segundo y quinto sello, con IMPRESIÓN 

PARCIAL DEL COLOR ORO y tercer y cuarto sello sin IMPRESIÓN DEL COLOR ORO. Pieza ex-
cepcional. Solo existen 8 tiras con esta variedad. Cert. COMEX (2005).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 600

F	 726	 (*)	 1575 (2). 1964 Sorolla. 10 Pts verde y oro. Pareja, un sello, AUSENCIA PARCIAL DEL COLOR ORO. 
Raro Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

Fc	 727	 **	 1581s. 1964. XXV Años de Paz. 80 c. multicolor. SIN DENTAR. Muy raro. Cert. COMEX (2010). 
Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400

F	 728	 *	 1584 (4). 1964. 2 Pts. multicolor. Bloque de cuatro, un sello ESQUINA SUPERIOR DERECHA SIN 
DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 729	 **	 1607ef, 1608ef y 1609ef. 1964. 2, 2’50 y 3 Pts. FALTA UN COLOR. Cat. 114 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 730	 **	 1622dh y 1623dh. 1964. 25 y 70 c. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. 66 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 731	 **	 1632ef + 1632. 1965. 5 Pts. Tira vertical de cuatro, sello superior FALTA EL COLOR PLATA. Muy 
raro, pocos conocidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75

F	 732	 **	 1638. 1965. Escudo de Sevilla. Variedad SIN COLOR NEGRO Y RESTO DE COLORES DESPLAZADOS. . .  	 35
F	 733	 **	 1638. 1965. 5 Pts. IMPRESIÓN ÚNICAMENTE DEL COLOR DORADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 734	 (*)	 1638. 1965 Escudo de Sevilla. IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR DORADO. SIN DENTAR. Raro. . . . .    	 35
F	 735	 **	 1638ef. 1965. 5 Pts. SIN COLOR NEGRO Y DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. 120 €. . . . . .     	 30
F	 736	 **	 1638dhid. 1965. 5 Pts. DENTADO VERTICAL Y COLOR ROJO DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 737	 **	 1638dhid. 1965. 5 Pts. DENTADO VERTICAL Y COLOR ROJO DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 738	 **	 1638dhid. 1965. 5 Pts. DENTADO VERTICAL Y COLOR ROJO DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 739	 *	 1638id (4). 1965. 5 Pts. Bloque de cuatro. COLOR ROJO DESPLAZADO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 740	 **	 1638ida. 1965. 5 Pts. COLOR NEGRO Y DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. 110 €. . . . . . . . .        	 30
F	 741	 **	 1656 (2). 1965 Santo Domingo de Guzmán. Pareja. Un sello variedad FUELLE DEL ACORDEÓN. . .  	 25
F	 742	 **	 1656 (2). 1965 Santo Domingo de Guzmán. Pareja, un sello variedad por GRAN ROTURA DE CLICHÉ. .	 25
F	 743	 **	 1657dh y 1665dh. 1965 Romero de Torres. PERFORACIÓN VERTICAL EN EL CENTRO DEL 

DIBUJO.  Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 744	 **	 1657dh. 1965 Romero de Torres. PERFORACIÓN VERTICAL EN EL CENTRO DEL DIBUJO. 

Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25
F	 745	 **	 1657ef y 1665ef. 1965 Romero de Torres. COLOR DORADO OMITIDO. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 65
F	 746	 **	 1657id y 1665id. 1965 Romero de Torres. COLOR DORADO DESPLAZADO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . .           	 35
F	 747	 **	 1657id. 1965 Romero de Torres. COLOR DORADO DESPLAZADO. Cat. 75 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 748	 **	 1657. 1965 Romero de Torres. SOLO IMPRESIÓN DEL COLOR DORADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 749	 **	 1665dhf. 1965 Romero de Torres. PERFORACIÓN VERTICAL DESPLAZADA y OMISIÓN DEL 

COLOR DORADO. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
F	 750	 **	 1665ef + 1665id. 1965 Romero de Torres. Tira de cuatro, dos sellos sin el oro y dos sellos con el color 

oro desplazado. Muy rara combinación de las dos variedades. Cat. 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 130
F	 751	 **	 1665. 1965 Romero de Torres. Tira de cinco, DENTADO Y COLOR DORADO DESPLAZADOS 

quedando dos sellos sin el color castaño y uno a medio imprimir. ESPECTACULAR Y RARA. . . . . . .      	 125
F	 752	 **	 1686iw y 1687iw. 1965 Monasterio de Yuste. Pareja vertical, un sello FUELLE DEL PAPEL (no rese-

ñado), 2 Pts. bloque de cuatro, dos sellos FUELLE DE PAPEL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 753	 **	 1705 (4). 1966 Álvaro de Bazán. FUELLE DEL PAPEL afectando parcialmente al dentado. . . . . . . . . . .          	 25
Fc	 754	 **	 1795. 1967 Europa. ERROR DE COLOR. Procede del único pliego conocido. Rarísimo. Cert. GRAUS (1994).. .  	 250
F	 755	 **	 1818. 1967 Congreso de Municipios. CAMBIO DE COLOR. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 756	 **	 1825. 1967 Cayetano Valdés. Variedad COLOR SALMÓN OMITIDO. Muy raro. Solo se conoce una 

hoja. Cert. HOBBY (1967).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 757	 **	 1851ef. 1968 Juegos Olímpicos de Grenoble. Error de impresión FALTA EL COLOR ROJO. Rarísimo. 

Examinar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 758	 **	 1852ef. 1968 Juegos Olímpicos de Grenoble. Error de impresión FALTA EL COLOR ROJO. Se conoce 

el 1’50 sin el rojo, pero el 3’50 es muy raro. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 759	 o	 2047. 1971 Rutas Jacobeas. Variedad FUELLES DEL PAPEL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 760	 **	 2073iw. 1972 Fernán González. Bloque de cuatro FUELLE DEL PAPEL. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 761	 **	 2384 (8). 1977 Uniformes Militares. Bloque de ocho, tercer sello FALTA PARTE DE LA IM-

PRESIÓN DEL COLOR NEGRO quedando la cara del soldado apenas visible. RARÍSIMO, 
posiblemente único.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

Fc	 762	 **	 2511NA. 1979 Centenario de La Salle. TIRADA NO ADOPTADA sin trazo de separación entre 
el busto y el fondo azul. Posición 19 del ÚNICO PLIEGO DE 80 EJEMPLARES CONOCIDOS. 
Cert. COMEX (2000).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300

F	 763	 **	 2511NA. 1979 Centenario de La Salle. TIRADA NO ADOPTADA sin trazo de separación entre 
el busto y el fondo azul. Posición 11 del ÚNICO PLIEGO DE 80 EJEMPLARES CONOCIDOS. 
Cert. COMEX (2000).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300

F	 764	 **	 2601pdv y 2604pdv. 1981 Juan Carlos I. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 170 €.. . . . .     	 30
F	 765	 **	 2601pdv (4). 1981 Juan Carlos I. Bloque de cuatro DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. 

Cat. 340 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 766	 **	 2605dv. 1981 Juan Carlos I. DENTADO PARCIAL. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 767	 **	 2605dv. 1981 Juan Carlos I. Pareja horizontal SIN PERFORACIÓN ENTRE LOS SELLOS. Cert. CEM 
(2010). Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 120

F	 768	 **	 2609a, 2609dh (2), 2609dht y 2609id. 1981 Picasso. Cinco VARIEDADES, cuatro diferentes. Cat. 234 €. . . . .   	 30
F	 769	 **	 2612dv (2). 1981 Año internacional personas disminuidas. DENTADO VERTICAL DESPLA-

ZADO. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 10
F	 770	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde esmeralda. SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 150
	 771	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carpeta. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 772	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carpeta. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
	 773	 **	 3544C. CTA. 1998 Juan Carlos I. Carpeta. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
	 774	 **	 3711AC CTA. 2000. 150 Aniversario del Sello. Carpeta. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
	 775	 **	 3711AC CTA. 2000. 150 Aniversario del Sello. Carpeta. FOTO EN WEB. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 776	 **	 3756/66 CTA (3). 2000 Exposición Mundial de Filatelia. 11 hojitas SIN DENTAR. 3 juegos. Cat. 198 €. . . .   	 40

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

	 777	 (*)	 18 CTA. 1989 Cuerpo de Correos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
	 778	 (*)	 21 y 23 (5) CTAS. 1990-1 Exfilna 90 y Rumbo al 92. 5 pruebas de cada. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
	 779	 (*)	 23 y 24 (5) CTAS. 1991 Rumbo al 92 y Exfilna 91. 5 pruebas de cada. Nº 24 con perforación 

F.N.M.T. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
	 780	 (*)	 25, 26 y 27 (5) CTAS. 1992 Expo. Granada. Olimphilex y Exfilna. 5 pruebas de cada. Cat. 277,50 €.. . .   	 25
	 781	 (*)	 31 y 33 (5) CTAS. 1994 Día del Sello y Exfilna. 5 pruebas de cada. Cat. 177,50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
	 782	 (*)	 34, 35 y 36 (4) CTAS. 1995 Día del Sello, Exfilna y Pintura española. 4 pruebas de cada. Cat. 275 €.. .  	 20
F	 783	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 180
F	 784	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 180
	 785	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 180
	 786	 (*)	 76, 77, 78 y 79 (5) CTAS. 2001-2 Aniv. Juan Carlos I, Castillo de Calatorao y Exfilna 2002 y Crucero 

de Hio. 5 pruebas de cada. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20
	 787	 (*)	 83, 84, 85 y 86/ 89 (5) CTAS. 2004-5 Sta. Mª de Carracedo, Exfilna, 2004, Vidrieras catedral de Toledo 

y El Quijote. 5 pruebas de cada. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

BARCELONA

F	 788	 *	 NE 1/8, NE 9/16 y NE 17/21. 1931-3. NO EXPENDIDOS. 21 val. Series completas. Cat. 373 €. . . . . . . . .        	 70
F	 789	 **	 NE 9hi/NE 16hi CTA. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. Serie completa. Cat. + 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 790	 **	 49/50 sph CTA. 1943 Pareja horizontal SIN DENTAR CON INTERPANEL. Cat. + 125 €. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 791	 **	 Hojitas NE29/NE30 CTA. 1945 Navidad. No expendidas. Goma habitual. Cat. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 792	 **	 Hojita NE32 CTA. 1945 Navidad. No expendida. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 793	 **	 Telégrafos 17s/20s CTA. 1942-45 Escudo de la ciudad y sello de Bolsa sobrecargados. Sin dentar. 

Valor 19s leve adelgazamiento. 4 val. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250
F	 794	 **	 18 hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30c. azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Raro. Dentado y 

goma habituales. Cat. +510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

ASTURIAS Y LEÓN

	 795	 *	 1/12 y NE 1/11. 1936-7. Montado en hojas Edifil. Sellos bien centrados. FOTO EN WEB. Cat. 281,75 €. . . .   	 60
F	 796	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
Fc	 797	 **	 10hh. 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Nº 558104. Rarísimo. Solo 

existen 50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250
F	 798	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CANARIAS

F	 799	 *	 14/19 CTA. 1937 Sobrecargados. 6 val. 50 c. tipo II y 1 pta. tipo X. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 800	 **/*	 31hh/33hh CTA. 1937 Alzamiento. Variedad SOBRECARGA DOBLE. Raros. Cert. COMEX. . . . . . . . .        	 100
F	 801	 W	 41,42,43. 1937. Carta no circulada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 802	 **	 40/3 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 45
F	 803	 **	 44/51 CTA. 1938 Sobrecargados. 8 val. Cat. 197 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 804	 *	 58s/61s CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
Fc	 805	 **	 64. 1939 Monumentos. Hojita bloque habilitada con sobrecarga VIA AEREA en color verde. Tirada 

100. Numeración 009298. Muy rara. Cat. 4.250 € +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 2.000

LOCALES REPUBLICANOS

F	 806	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931. Serie completa en sobre circulado de ALMERÍA a GRANADA. Muy raro. . . . . .     	 300
Fc	 807	 **	 ALMERÍA NE 2. 30 Céntimos carmín, nº A 180.772. Sólo existe este pliego. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . .              	 150
F	 808	 **	 ALMERÍA NE 3. 40 Céntimos azul, nº A 792.667. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
F	 809	 **	 ALMERÍA 7 hcc. 25 Céntimos carmín, habilitación en ROJO. Nº M. 978.320. Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 110
F	 810	 **	 BARCELONA 1/4 CTA. 1931 Sobrecargados. 2 c. a 20 c. Raros. Cert. COMEX.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 811	 **	 BARCELONA 4 y 4he. 1931. 20 c. violeta. Pareja, uno variedad “REPUBLIGA”. Muy raro. . . . . . . . . .         	 175
	 812	 */(*)	 BARCELONA 5hh, 7hh y 15hh. 1931. 1 c., 5 c. y 30 c. Doble sobrecarga.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 65
F	 813	 **	 BARCELONA 12hph. 1931. 25 c. Pareja uno sin sobrecarga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 115
F	 814	 **	 BARCELONA 497 (4). 1931. 40 c. tipo II. Bloque de 4, uno con “U” acentuada. Muy raro por 

haberse impreso en este sello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
Fc	 815	 *	 TOLOSA 1hi, 4hi. 1931. 2 céntimos castaño y 15 céntimos verde. Sobrecarga invertida. Tirada 25 

ejemplares de cada uno. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 600
Fc	 816	 D	 TOLOSA 8. 1931. 2 céntimos verde bronce. Sobre carga azul sobre pequeño fragmento. Sólo 

existen 25 ejemplares. Rarísimos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 500
Fc	 817	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi, 15hi CTA. 1931 Sobrecargados. Sólo existen 25 juegos. Cert. COMEX. . . . . . . . . .         	 800
F	 818	 *	 TOLOSA 13hi. 1931. 5 céntimos. Sobrecarga invertida. Sólo existen 50 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 819	 **	 TOLOSA 15hi. 1931. 15 céntimos. Sobrecarga invertida. Sólo existen 50 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
Fc	 820	 D	 TOLOSA 21. 1931. 50 céntimos naranja, sobrecarga azul sobre pequeño fragmento. Sólo 

existen 30 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 400

LOCALES PATRIÓTICOS

F	 821	 **	 ANTEQUERA 17 hcc. 10 Pesetas castaño. Sobrecarga en color ROJO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 822	 *	 ANTEQUERA 19, 20 y 22. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150
F	 823	 **	 BILBAO NE2/NE3 CTA. 1937. 10 c. y 30 c. No expendidos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 824	 **	 BURGOS 1/9 (25) CTA. 1936. De 1 céntimo a 30 céntimos. Bloque reporte de 25 sellos con las variedades 

de impresión sin “I” de viva (2 posiciones), signos de admiración invertidos, etc. Espléndido conjunto.. . .   	 250
F	 825	 *	 BURGOS 56/8 CTA. 1936. 3 valores sobrecargados. Raros. Cat. + 443,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 826	 D	 BURGOS 57he. 1936. El raro 25 c. azul con la variedad ESPANA. Precioso fragmento con matasello 

fechador CÁDIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300
F	 827	 *	 BURGOS 58hph. 1936. Fiscales 25 c. Pareja, uno sin sobrecarga, otro, sobrecarga al dorso. Gálvez 

9ph. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 180
F	 828	 *	 BURGOS 83B, 87B CTA (4). 1937 Sobrecargados. Bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 829	 o	 BURGOS. 94. Hojita bloque. SIN DENTAR. Leves defectos. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 830	 *	 DURANGO 1/16 CTA. 1937 Sobrecargados. 16 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150
F	 831	 W	 MÁLAGA 67/9 CTA. 1941(11 sept.). Certificado de MÁLAGA a USA circulado después de la guerra. 

Censura de Sevilla y al dorso tránsitos y llegada. Un sello de 1 Pta. (añadido con posterioridad). . . . .    	 50
F	 832	 W	 MÁLAGA 70/8 + complementarios. 1941 (11 agosto). Certificado de GRANADA a USA. Circulado 

después de la guerra. Censura de Sevilla y al dorso tránsitos y llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 833	 **	 MELILLA 1/2, 1he/2he. 1936. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 120
F	 834	 **	 MENORCA 1/2. 1939. Hoja completa de 12 valores con todas las variedades. Preciosa. . . . . . . . . . . . . .	 350



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 835	 *	 ORENSE 1/8 CTA. 1936. 14 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 836	 W	 SAN SEBASTIAN 61. 1937. A CANARIAS. Sello de 2 ptas. Marca de censura. Doblez en el sobre. Raro. . 	 90
F	 837	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 15/19, 15hi/19hi CTA (4). 1937. 10 val. Bloques de 4. Sobrecarga normal 

e invertida. Rara. Cert. CAJAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 838	 *	 SEVILLA 1hi/17hi CTA. 1936. 17 val. Sobrecarga INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 839	 *	 ZARAGOZA 86/92 CTA. Serie en bloques de cuatro, con las distintas sobrecargas. Valor de 1 c. 

sobrecarga roja, sin goma.  Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150

FRANQUICIAS

F	 840	 **	 1 CTA (2). 1869 Alegoría postal. Pareja. Cat. + 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 841	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Primera tirada con todas las variedades. Muy rara.  . . . .    	 900
F	 842	 *	 7 (28). 1881. Sin valor negro sobre anteado. Hoja entera de 28 sellos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 400
F	 843	 (*)	 23s/27s CTA. 1938 Mercurio. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 844	 (*)	 23sp/7sp CTA. 1938. Mercurio. 5 valores en PAPEL CARTÓN, sin dentar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 845		  1938 Mercurio. Prueba de punzón en negro, sobre papel listado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 120

BENEFICENCIA

F	 846	 *	 21/6 CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. Serie completa HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 62 €.. . . .    	 10

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 847	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. Sin dentar. Cat. +440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 848	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Cat. +320 €.. . . . . . . . .         	 60
F	 849	 **	 19ed (2). 1938. 25 c. violeta. Pareja horizontal, variedad doble impresión y sin dentar por el medio. 

Muy rara y no reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 850	 **	 13/6 CTA. 1901. Telégrafo Municipal de VILLADA. 4 valores con el dentado completo. Rara. . . . . . .      	 45

FISCALES POSTALES

F	 851	 **	 72/8 + otros, Alemany 20/6, 28/9, 31/5. 1936 Especial Móvil. Lujo. 3 c. a 150 Pts, todos color na-
ranja. 15 val. incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa según Alemany, sin 1,50 y 9 Pts. 
Cat. Alemany +400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

ENTEROS POSTALES

F	 852	 W	 LAIZ 1109. 2 Céntimos Matrona en verde, de MADRID a BARCELONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 853	 W	 LAIZ 1158. 5 Céntimos Matrona en violeta. BARCELONA interior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 65
F	 854	 W	 ENTEROS POSTALES PRIVADOS 28. 1912. Circulada a BRUSELAS. 50 céntimos azul a falta de un 

sello complementario. Membrete SOLVAY&CIE/SANTANDER. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
F	 855	 ©	 ENTEROS POSTALES PRIVADOS. Frontal a VIGO. 2 c. verde, AUTO ELECTRICIDAD S.A.. . . . . . . .        	 20
F	 856	 ©	 ENTEROS POSTALES PRIVADOS 56. Frontal M. GALVEZ/MADRID. 2 c. verde. Sobrecarga REPÚ-

BLICA ESPAÑOLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 857	 W	 ENTEROS POSTALES PRIVADOS 1926. 25 c. rojo tipo Vaquer. DIEZ HERMANOS Apartado 7 JEREZ 

DE LA FRONTERA. Sobre con ventanilla y botella de coñac. Usado. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 858	 W	 ENTEROS POSTALES PRIVADOS 46. 1928. 25 c. rojo tipo Vaquer IGNACIO CORUJO/MADRID. 

Dirigido a Barcelona. No catalogado con este valor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 859	 ©	 ENTEROS POSTALES PRIVADOS. c. 1930. BANDA DE PERIÓDICO impreso ABC/EMPRESA/

BLANCO Y NEGRO/FRANQUEO CONCERTADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 860	 W	 S/F. MONFORTE a ALEMANIA. Al dorso, marca en azul MADRID/C.G./EXENTA y frente y 
dorso, marca en rojo DEUTSCHES BIZECONSULAT IN MONFORTE DE LEMOS. (Muy rara). 
Los alemanes se establecieron en Monforte durante la I y II Guerra Mundial, debido a las cercanas 
minas de hierro de FREIXO (Lugo), importante para la construcción de armamento. Durante la 
Guerra Civil, el vicecónsul alemán, jefe de la mina, era Federico J. CLOOS. Dirigido a su familia 
en Alemania. Pieza importante rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 170

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 861		  50 Céntimos PRO CULTURA y ARTE/COMITE NACIONAL CNT. Rarísima. Catalogada en el 
apéndice de  cat. Afinet.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 120

ESPAÑA. VIÑETAS

F	 862		  1912. 4 val. en colores naranja, verde, verde oliva y azul. Esquí. RIBES/PUIGCERDA. Centre 
excursionista de Catalunya. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

F	 863		  1913. 3 val. en lila, rosa y verde. ESQUÍ/RIBES. Centre excursionista de Catalunya. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50

ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS

F	 864		  CATALUÑA. Serie 10. Visca Catalunya. 63 val. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 865		  CATALUÑA. Serie 13 A+B. Avant sempre avant. 50 val. del formato A y 10 valores del formato B. 

Rarísimo conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 175
F	 866		  CATALUÑA. Serie 32. Wifredo lo pelut. 27 val. Alguno con defecto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 110
F	 867		  CATALUÑA. Serie 36. J. P. Fontanella. 31 val. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 110
F	 868		  CATALUÑA. Serie 36. M. Mila Fontanals. 33 val. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 110
F	 869		  CATALUÑA. Serie 36. L. de Requesens. 33 val. Raro conjunto.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 110
F	 870		  CATALUÑA. Serie 36. J. Manso. 34 val. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 110
F	 871		  CATALUÑA. Serie 36. R. Berenguer. 34 val. Raro conjunto.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 110
F	 872		  CATALUÑA. Serie 36. J. Balmes. 33 val. Raro conjunto.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 110
F	 873		  CATALUÑA. Serie 46. Monedas antiguas catalanas. 18 val. Alguno con defecto. Raros.  . . . . . . . . . . .           	 75
F	 874		  CATALUÑA. Serie 73. 3 valores con numeración. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 875	 *	 1/14 CTA. 1928. 14 val. sobrecargados. Bien centrados. Valores clave de lujo. 1 y 20 c. (de escaso valor) 
punto de aguja y mancha del tiempo respectivamente. Cat. +645 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 170

F	 876	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Centrados diversos. Valor clave de lujo. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 877	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Muy bien centrados y muchos valores sin fijasellos. 30 c. goma no 

original (not original gum). Cat. + 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 80
F	 878	 (*)	 29ecs. 5 Céntimos. ERROR DE COLOR lila carmín SIN DENTAR. Cat. 440 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 85
F	 879	 *	 37. 1935-43. 40 c. azul. Bien centrado. Cat. 940 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 250

ANTILLAS

Fc	 880	 *	 3. 1855. 2 Reales carmín. Espléndido. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 275
F	 881	 o	 6 (6). 1856 Isabel II. 2 r. rojo anaranjado. bloque de 6 inutilizado a pluma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 882	 **	 7/9 (4) CTA. 1857 Isabel II. 3 val. Bloques de cuatro. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 883	 **	 9 (35). 1857 Isabel II. 2 Reales rojo. Espectacular bloque de 35 sellos, esquina de hoja y plena goma 
original. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

CABO JUBY

F	 884	 W	 1hh, 2hh. 1916. Sobre filatélico circulado a STA CRUZ DE TENERIFE, con sellos de 5 c. s. 4 pts DO-
BLE HABILITACIÓN y 10 c. s. 10 pts DOBLE HABILITACIÓN en verde y carmín. Doblez con corte 
reforzado en la parte central. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

F	 885	 **	 17. 1919. 10 Ptas. naranja. Variedad trazo inferior de la “B” de CABO, rota. Muy raro. Cat. 1.650 €. . .  	 150
F	 886	 **	 51M/66M sin 62M. 1934-36. 15 val. Serie a falta del 62M. Los 20 c. algo tonalizados y 1 c. con fijasellos. 

HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 130
F	 887	 **	 128/31. 1940. 1 Peseta a 10 Pesetas. Cat. 172 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 888	 **	 Beneficencia 1s-6s CTA. 1938 Sobrecargados. 6 val. Cat. + 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70

CUBA

F	 889	 W	 Ant. 1 (2). 1856. SANTIAGO a SANTANDER (España). 1/2 real azul, Dos sellos, uno defecto en 
esquina (one, corner fault). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30

F	 890	 o	 3 (4). 1855. 2 r. rojo anaranjado. Bloque de cuatro. Inutilizado barras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 891	 ©	 6. Frontal de plica de HABANA a GUANABACOA. Matasello parrilla colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 892	 W	 Ant. 7. 1862. BATABANO a HABANA. 1/2 r. azul. Matasello parrilla azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 893	 ©	 7. ANTILLAS. 1860. SAN ISIDRO DEL AGUACATE. Fechador en negro (no reseñado en catálogo). 

En el sobre sello 1/2 real. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 894	 *	 30. 1874 Alegoría. 1 Pta. carmín. Buen ejemplar. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 895	 *	 44s/9s, sin 45s. 1878. Alfonso XII. 5 valores SIN DENTAR. 1 Pta. sin goma y leve adelgazamiento (no 

gum and slight thinned). Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 896	 *	 57ed. 1880. 10 Céntimos carmín. VARIEDAD doble impresión de la leyenda. Raro. Cat. 230 €.. . . . . . .       	 80
Fc	 897	 *	 71.1882. Alfonso XII. 5 Céntimos CASTAÑO NEGRO, ERROR DE COLOR. No catalogado. PIEZA 

RARÍSIMA conservando toda su goma original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300

ELOBEY

F	 898	 *	 18N. 1903. 10 ptas. azul. Bien centrado. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125

FERNANDO POO

F	 899	 *	 1. 1868. 20 c. castaño. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 900	 *	 32 + 32hh. 5 c. sobre 2 c. rosa. Pareja, uno DOBLE SOBRECARGA. Cat. +211€.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 901	 *	 32hccai. 5 c. sobre 2 c. rosa. HABILITACION INVERTIDA EN ROJO. Raro. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 902	 *	 37hh. 5 c. sobre 12 1/2 c. castaño. DOBLE HABILITACION en negro y azul. Fdo. GALVEZ. Cat. +135 €.. . .  	 40
F	 903	 *	 37hcca. 1896-1900. Doble sobrecarga. Cat. 205 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50

FILIPINAS

F	 904	 *	 20 E. 2 Reales rojo. HABILITADO/ POR LA/ NACION. Raro. Cert. COMEX. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . .            	 120
F	 905	 (*)	 33. 1874 Alegoría de España. 1,25 Pts. castaño. Adelgazado (thined). Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 45
F	 906	 *	 35s. 1876 Alfonso XII. 2 c. azul. Sin dentar. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
Fc	 907	 *	 35es. 1876. 2 Céntimos violeta sin dentar. ERROR DE COLOR. Se trata de un ensayo de color con 

goma original y adelgazamiento (thin). Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 908	 *	 52hcc. 1878-79. 25 Milésimas negro. HABILITACION EN AZUL. Bien centrado. Raro. Cat. 700 €.. . . .    	 150
F	 909	 ©	 Telégrafos. 1886 ca. Recibo de telegrama con 7 sellos de telégrafos, mat. ESTACION DE CAPITANIA 

DEL PUERTO para Saigón.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
Fc	 910	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 54. Rarísimo. .	 225
Fc	 911	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 225



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 912	 o	 Fiscales Gálvez 20/21 CTA. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE 
CONSUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

GUINEA

F	 913	 *	 8. 1902 Alfonso XIII. 5 ptas. bermellón. Centrado de la emisión. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 914	 *	 113hi/123hi sin 116hi y 119hi. 1917 Alfonso XIII.  Sobrecarga invertida. 9 val. Cat. 656 €.  . . . . . . . . . . .           	 125
F	 915	 *	 122he. 1917 Alfonso XIII. 9117 en lugar 1917. Leves sombras del tiempo (slight toned). Cat. 630 €.. . .   	 100
F	 916	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 917	 o	 253hzb. 1937-38. 30 c. sobre 40 c. Variedad sin primera A de Habilitado. No catalogado.. . . . . . . . . . . .            	 65
F	 918	 **	 268s VAR (4). 1942. La Cierva. 1 Peseta azul. Bloque de 4 SIN DENTAR. Variedad SOBRECARGA 

DESPLAZADA. Raro. Cat. + 152 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60

MARRUECOS

F	 919	 *	 59ec. 1916-20. 5 c. Error de color castaño oliva. Raro. Fdo. GALVEZ. Cat. 720 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 180
F	 920	 (*)	 109. 1928. 15 Céntimos naranja. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 125
	 921		  **/* 133/46, 232/6, 319/25, 440/8, 447/56 y Av. 86/8. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 922	 **/*	 148s al 160s sin 156s. 1935-37 Vistas y paisajes. Serie a falta del 50 c. Algún sello con pequeño 

defecto. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 923	 **	 Telégrafos 8 CTA. 1916 10 Pesetas, carmin.  Bien centrado. Numeración ceros. Cat. +145 €.. . . . . . . . . .          	 45
F	 924	 **	 Telégrafos 16. 1917-18. 10 Ptas. carmín. Centrado de LUJO. Numeración ceros. Cat. +240 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 925	 W	 GUERRA DEL RIF. 1915. ARZILA a SEVILLA. Marca HOSPITAL MILITAR/ARZILA. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 926	 W	 GUERRA DEL RIF. 1917. CEUTA a MADRID. Marca CIA DE INGENIEROS/CEUTA. . . . . . . . . . . . . .             	 15
F	 927	 W	 GUERRA DEL RIF. 1914. LARACHE a SEGOVIA. Marca CIA INGENIEROS DE LARACHE. . . . . . . .       	 20
F	 928	 W	 2A. Enteros Postales. Tarjeta militar. 1922 ca. EJÉRCITO EN ÁFRICA. CEUTA a MADRID. Marca 

COMPAÑÍA AMETRALLADORAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 929	 W	 2A. Enteros Postales. Tarjeta militar. 1922. EJÉRCITO EN ÁFRICA. A BARCELONA. Marca REGI-

MIENTO DE INFANTERÍA nº 58. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 930	 W	 2A. Enteros Postales. Tarjeta militar. 1922. EJÉRCITO EN ÁFRICA. LAARI-ENTUYA a GERONA. 

Marca REGIMIENTO INFANTERÍA 255. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 931	 W	 2A. Enteros Postales. Tarjeta militar. 1923. EJÉRCITO EN ÁFRICA. MELILLA a VALLADOLID. 

Marca REGIMIENTO LIGERO/GRUPO EXPEDICIONARIO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 932	 W	 Franquicias Militares. 1s. 1893. A MÁLAGA. Sello de Franquicia sin dentar. Matasellos  CUERPO 

DE CAZADORES de Cuba nº 17. Llegada al dorso. Preciosa y rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200

PUERTO RICO

F	 933	 *	 84. 1890 Alfonso XIII. 40 c. naranja. Bien centrado. Cat. 316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
Fc	 934	 *	 150/66. 1898. 17 val, serie completa. Muy bien centrados, excepto 3 c. azul y 5 c. verde. Serie 

rarísima completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
Fc	 935	 *	 182/91. 1898. 10 val, serie completa. Sob. HABILITADO/17 OCTUBRE/1898. Serie rarísima infrava-

lorada en los catálogos. Fdos. ROIG.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 350
F	 936	 *	 Gálvez 199. 1898. 2 Milésimas verde, sob. HABILITADO/17 OCTUBRE/1898, 2 sellos, uno sob. IN-

VERTIDA. (2 stamps, one inverted overprint and slightly toned). Algo tonalizado. Muy raros. . . . . . .      	 75
F	 937	 **	 Telégrafos 17s/18s CTA. 1878 Escudo. 2 val. Sin dentar. Cat. +128 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 938	 *	 Telégrafos 17 (2). 1878 Escudo de España. 2 Pts. azul. Pareja horizontal DENTADO VERTICAL MUY 

DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40

RÍO DE ORO

Fc	 939	 *	 1N/16N CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Numeración CEROS. Raros. Cat. 1.750 €.  . . . . . . . . . . . . . . . .                	 400
F	 940	 *	 39hh, 39hhc y 39hhca. 1908. 15 c. sobre 75 c. Habilitaciones dobles en color violeta, verde y violeta y 

verde en el mismo sello. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 941	 *	 40C. 1908 Sello fiscal habilitado para Correos. 5 c. sobre 50 c. verde. Fdo. GALVEZ. Cat. 280 €. . . . . .     	 60

TÁNGER

F	 942	 **	 100hh/104hh. 1938. 25 c. a 50 c. (5 val.). SOBRECARGA DOBLE en pareja con normal. Raros. . . . . . . .       	 65
F	 943	 *	 142hhi, 144hhi. 1938 Sobrecargados. 50 c. y 2 pts. Doble sobrecarga, una invertida. Cat. 140 €. . . . . . .      	 45

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 944		  ESPAÑA.- Colección montada en álbum, desde primeras emisiones a 1949. Casi todo en usado, y 
muchos duplicados. Hay sellos con defecto, sobretodo en parte antigua. Muchos señalados en el ál-
bum (ver fotos en web). También hay sellos en calidad normal y buena, alguno de valor. Sellos falsos 
señalados. Clásico sin dentar, catálogo +/- 5.000 €., desde 1865 dentados hasta cadete 1905, catálogo 
13.400 €, y primer Centenario hasta 1949 catálogo 7.800 €. Se trata de un lote bueno para desmontar 
y aprovechar muchas series completas en usado. Merece examinarse. Total cat. Ed. 2019, 26.200 €. 
aprox. FOTO EN WEB (EX. 24). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 1.300

	 945		  ESPAÑA.- Colección montada en 2 álbumes Edifil, desde 1850 a 1949. Parte clásica sin dentar, ma-
yoría usados y los de valor defectos. Catálogo +/- 5.500 €. Parte dentada hasta 1.900- serie Pelón, hay 
sellos importantes con gran defecto y bien marcados en web. Valor catálogo aprox. + 10.000 €. Primer 
Centenario poco representado, destacando Cadete y algo de Cruz Roja. Catálogo aprox. 2.000 €. Total 
valor catálogo estimado + 17.500 €. Los sellos falsos están bien señalados. Imprescindible examinar. 
FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 700

	 946		  ESPAÑA.- Colección en álbum Lindner, de 1850 a 1938, con sellos y series en nuevo y usado. Primera 
parte sellos mayoría en usado en distintas calidades con falsos debidamente señalados. A partir de 
1900, +/- 7.000 €.; 1901-1938, 4.200 €. Total +/- 11.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 15). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 400

	 947		  ESPAÑA.- Colección en álbum con protectores de 1931 a 1949. Mayoría series completas con y sin 
fijasellos. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 225

	 948		  ESPAÑA.- Colección en álbum Lindner entre los años 1937 y 1959. Sellos nuevos con y sin fijasellos 
y series completas. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 200

	 949		  ESPAÑA.- II CENTENARIO. Colección en álbum Alert, de 1950 a 1971, a falta solo de 1083, 1083A/B 
y 1090. Sellos nuevos, sin fijasellos (salvo algún sello de 1950 y 1953 con fijasellos o sombras del 
tiempo). 10 Pts del Centenario leve adelgazamiento, resto de la serie perfecto. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 250

	 950		  EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS Y PATRIÓTICAS.- Colección montada en 2 álbumes 
Edifil nuevos. Gran mayoría series completas en nuevo. Los sellos FALSOS bien marcados y no va-
lorados (hay bastantes). Valor Edifil 2007 de los sellos auténticos, aprox. 3.800 €. En general, buena 
calidad. Incluye Canarias y Beneficencia. Lote que requiere detenido examen, y que hay material 
muy aprovechable. Buen lote. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 400

	 951		  PRUEBAS OFICIALES.- Conjunto formado por las pruebas (*) 21, 23/35, 57, 59, 61, 63/4, 65, 72/3, 
75, 77/9, 82/90, 93/6, 98, 104, 125 y 126. Incluye 12/3 en usado y Silos 2001 y R. y Cajal 2004. Cat. 715 €. . . . .    	 90

DEPENDENCIAS POSTALES

	 952		  ANDORRA ESPAÑOLA Y FRANCESA.- Colección en álbum Faro. Andorra  española 1948/94 y 
francesa 1944-96. Período completo incluyendo aéreos, sin tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y per-
fectos. Cat. +/- 2.100 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120

	 953		  GUINEA ECUATORIAL.- Colección en álbum de 1968 a 2017. Prácticamente completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Cat. +/-1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 22 de Noviembre a las 15 horas. 

Lotes 954 al 1366 

FOREIGN COUNTRIES. Thursday, November 22, 15 hours. Lots 954 to 1366

PAÍSES EXTRANJEROS 
ALEMANIA Y ÁREA

F	 954	 (*)	 IMPERIO 1, Mi 1. 1872. 1/2 gr. violeta. Goma no original (Not original gum). Mi. 120 €, Yv. 250 €. . . .   	 15
F	 955	 (*)	 3, Mi. 3. 1872. 1/2 gr. naranja. Goma no original (Not original gum). Mi. 450 €, Yv. 1.350 €. . . . . . . . . . .          	 30
F	 956	 *	 13, MI 16. 1872. 1/4 gr. violeta. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 957	 *	 14 (2), 15, Mi 17a, b y 18. 1872. 1/2 gr. verde amarillo, 1/2 gr. verde gris (goma no original-not original 

gum) y 1/2 gr. naranja. Mi. 150 €, Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 958	 *	 22/3 y 25, Mi 25/6 y 28. 1872. 3 Kr, 7 Kr y 18 Kr. Buenos ejemplares. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 959	 *	 24, Mi 27. 1872. 9 Kr castaño. Goma original. Fdo. BRUN. Muy buen ejemplar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 960	 *	 30/2, MI 31/3. 1875-9. 3 pf, 10 pf y 5 pf. Pfennige. Yv. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
Fc	 961	 *	 35A, Mi 38. 1875. 50 Pfennige bronce. Goma tropicalizada (Brown gum). Buen ejemplar. Yv. 2.700 €. .	 270
F	 962	 *	 45/6 var., Mi 45a, c, d y e, Mi 46 b y c. 1889-900. 3 pf, 4 sellos en diferentes tonos y 5 pf. 2 sellos en 2 

tonos. Fdos. ZENKER BPP. Mi. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 963	 *	 47 var, Mi 47a, b y ca. 1889-1900. 10 pf. rosa, tres sellos diferentes tiradas. Firmados ZENKER 

BPP. Mi. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
F	 964	 *	 48 var. Mi 48a y b. 1889-1900. 20 pf. azul, 2 sellos tiradas distintas. Fdos. ZENKER BPP. Yv. 320 €. . . .   	 20
F	 965	 *	 49 var, Mi 49a. 1889-93. 25 pf. naranja amarillo. Fdo. ZENKER BPP. Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 966	 *	 51/64 CTA. 1900 Reichpost. 14 val. Yv. 1.075 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150
F	 967	 *	 66/80 CTA. 1902-4 Deutsche Reich. 15 val. Nº 77 usado y adelgazado (used and thined) 5 m. ínfima 

mancha en reverso (slight spot in the back). Yv. 1.550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 968	 **	 153a, Mi 176I. 1921. 20 Marcos azul, variedad FONDO INVERTIDO. Raro. Yv. 250 €, Mi 900 €. . . . . . .      	 65
F	 969	 *	 398/9 var, Mi 407/8 I (590 €.). 1927. 2 val. 8 y 15 pf. Sob. SIN GUIÓN entre “10” y “15”. 8 pf. puntos 

tonalizados. (Toned spots). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 970	 **	 401/414 sin 402A y 403. 1928-32 Presidentes. A falta del 5 y 6 p. de escaso valor. Algún sello reengo-

mado (some value regummed). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
F	 971	 **/*	 421/5, Mi 430/4. 1929. 5 val. Escudos. Valor de 8 pf., Yv 422, Mi 431, *. resto **. Yv. 230 €.  . . . . . . . . . . .           	 45
F	 972	 **	 427/30, Mi. 446/9. 1930. 4 val. IPOSTA. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 973	 **	 467/9 + 467a y 469a CTA. 1933 Federico el Grande. 3 val. Serie completa incluyendo tete-

beche. Yv. 380 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 974	 *	 470/8 CTA. 1933 Wagner. 9 valores. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 975	 o	 470/8 CTA. 1933 Wagner. 9 val. Mat. filatélico (philatelic cancel). Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 976	 **	 513/21 CTA. 1934 Seguro de invierno. 9 valores Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 977	 **	 629A/C, Mi. 695/7 CTA. 1939. 3 val. sobrecargados. Yv. 300 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
Fc	 978	 **	 Aéreos 20/6 CTA. 1924. 5 p. a 300 p. Todos bordes de hoja. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250
F	 979	 *	 Aéreos 35/7 CTA. 1928-31 Zeppelin. 3 val. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 980	 *	 Aéreos 38/9 CTA. 1930 Zeppelin “SUDAMERIKA FAHRT”. 2 val. Yv. 675 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
Fc	 981	 **	 Aéreos 40/42, Mi. 456/8. 1931 POLAR-FAHRT. Excepcional calidad. Yv. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 550
F	 982	 *	 Aéreos 40/2 CTA. 1931 Zeppelin “POLAR-FAHRT”. 3 val. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 135
F	 983	 *	 Aéreos 42A/C CTA. 1933 Graf Zeppelin-Vuelo a Chicago. 3 val. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 984	 *	 Aéreos 42A/C CTA. 1933 Zeppelin a Chicago. 3 val. Yv. 1.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 160
F	 985	 *	 Hojita 1 CTA. 1930 IPOSTA. Hojita bloque. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 986	 *	 Hojita 3 CTA. 1935 IPOSTA. Hojita bloque. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 135
F	 987	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 988	 **	 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
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Fc	 989	 **	 929 var., Mi 1097 G (3.200 €). 1981. 60 pf. Europa. Impreso en la parte de la goma. Muy raro. “Printed 
in the gum side”. Cert. SCHLEGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 600

F	 990	 **	 BERLÍN 1/18 (B) CTA. 1948. 14 val. Sobrecarga roja. Cert. RAYBAUDI (1950) y 1 y 2 m. Fdo. SCHLE-
GEL. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 180

F	 991	 *	 21/27 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 992	 **	 28/46 CTA. 1949. Monumentos. 19 val. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 993	 **	 72/86 CTA. 1952-53 Berlineses célebres. 10 val. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 994	 **	 SARRE 125/131 CTA. 1929 Obras populares. 7 val. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 200
F	 995	 **	 Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo Europa. Yv. 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 996	 o	 ÁFRICA ORIENTAL 1/5 CTA. 1893 Sobrecargados. 5 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 997	 o	 CAMERÚN 20A, 21/22. 1905-14 Barco. 5, 10 y 20 pf. Yv. 189,25 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 998	 *	 MARIANAS 4B. 1899. 20 p. azul. Firmado RICHTER. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 999	 W	 MARRUECOS Mi. 36. 1907. De MARRAKESCH a MAZAGAN. 10 c. sobre 10 pf. rojo. Matasello fe-

chador MARRAKESH/DEUTSCHE POST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 1000	 *	 AUSTRALIA 89/92 CTA. 1932 Puente de Sidney. 4 val. Yv. 618 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 1001	 *	 164/7 CTA. 1949-50 Escudos. 4 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 1002	 o	 HB 2 CTA. 1928 Expo. Filatélica de Melbourne. Mat. de la exposición. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 1003	 *	 AUSTRALIA DEL SUR 96/104 CTA. 1904-12 Victoria. 9 val. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 1004	 *	 NUEVA ZELANDA 126/9 CTA. 1906 Exposición de Christchurch. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 1005	 *	 135/43 CTA. 1909-10 Eduardo VII. Se incluye la serie Yv. 162/7. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50

AUSTRIA Y ÁREA

F	 1006	 o	 AUSTRIA 420-25 CTA. 1932 Pintores. 6 val. Matasello de favor (philatelic canc.) Yv. 320 €.. . . . . . . . .         	 40
F	 1007	 **	 430a CTA. 1933 Wipa. Hilos de seda. Esquina de hoja. LUJO. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 140
F	 1008	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Matasello de complacencia (philatelic cancellation). Yv. 370 €. . . . .    	 50
F	 1009	 *	 AUSTRIA-HUNGRÍA Ocupación en Italia 27/40 CTA. 1918 Sobrecargados. 14 val. Mayoría reengo-

mados (regummed). Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 1010	 W	 LEVANTE 1865. 15 s. castaño. BUCAREST (Rumanía) a PEST (Hungría). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 1011	 W	 1862. KEFALLINIA (Grecia) to CORFU. Tax mark. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1012	 W	 Yv. 4. 1881. METELINO (Lesbos Island Greece) to CONSTANTINOPLE, franked with 10 s. blue, tied 

METELINO cds. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 1013	 W	 1883. 5 s. red p.s. card, used to WIEN, cancelled by fine strike RUSTSCHUK (Bulgaria) cds.  . . . . . . . .        	 30
F	 1014	 W	 1850. Entire to TRIESTE, tied by two line SMYRNE despatch handstamp in black. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 1015	 W	 1869. SMYRNA to GENOVA with SMIRNA cds. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 1016	 W	 Yv. 5. 1870. Cover to GERMANY, franked with 15 s. brown, tied SMIRNA cds. Fine and rare. Signed CALVES. . .  	 90
F	 1017	 W	 1870. Entire to GENOVA with SMIRNA cds, and taxed on arrival with 30 c. and 40 c. postage due, tied 

GENOVA cds. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 90

BÉLGICA Y ÁREA

F	 1018	 **	 258/266 CTA. 1928 Primera Orval. 9 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 1019	 **	 326/332 CTA. 1931 Antituberculosis. 7 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 1020	 **	 Paquetes Postales 403/405 y 403a CTA. 1970 Sobrecargados. Raro el 403 sin fósforo. Yv. 287 €. . . . . . .      	 50
F	 1021	 *	 CONGO 30/9A CTA. 1908. 10 val. Sobrecarga local. Yv. 800 €. 10Fr. sin goma (10 Fr. no gum). . . . . . .       	 130
F	 1022	 *	 30/9A CTA. 1908. 10 val. Sobrecarga local. Raros. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 125

BULGARIA

Fc	1023	 *	 2, Mi. 2. 1879 Escudo. 10 c. negro y verde. Muy bien centrado. Raro. Cert. TERRACHINI. Yv. 1.200 €..	 200
F	 1024	 *	 25. 1884-85 Escudo. Sobrecarga 50 s. sobre 1 F. Espléndido. Firmado DIENA. Yv. 800 €.  . . . . . . . . . . .           	 150
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F	 1025	 *	 224/30 y 231/7 CTA. 1931-3 Juegos balcánicos. Series completas, con manchas del tiempo (age 
stains). Yv. 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 1026	 *	 224/30 CTA. 1931 Deportes. 7 valores Yv. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1027	 *	 258/263 CTA. 1935 Gimnasia. 6 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30

ÁREA CANADA

F	 1028	 *	 TERRANOVA Aéreos 2 y 2a CTAS. 1919 Evento aeronáutico. 2 val. nº 2 fijasellos fuerte (heavy 
hinged). Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

F	 1029	 *	 Aéreos 9/11 CTA. 1931 Serie corriente. 3 val. Yv. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30

CHECOSLOVAQUIA

F	 1030	 *	 203/205 CTA. 1925 Congreso Olímpico. 3 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1031	 *	 209/212 CTA. 1926 Deportes. 4 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25

CHINA

F	 1032	 *	 1612/6, Mi. 868/72 CTA. 1965 Montañismo. 5 val. Yv. 70 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10

COLOMBIA

F	 1033	 o	 12, Sc. 16. 1861. 10 c. azul. Matasello BOGOTA. Leves puntos claros  (light thins). Yv. 450 €. . . . . . . . .        	 50
Fc	1034	 (*)	 13, Sc. 17. 1861. 20 Centavos rojo. Grandes márgenes. LUJO. Cert. MOORHOUSE. Yv. 800 €. . . . . . . .       	 240
F	 1035	 W	 1896. Sobre dirigido de BOGOTA a PARIS, con diversos valores de la serie 1892-99. Algunos cortes 

habituales en sobres de gran tamaño (some usual cuts in envelopes of that size). Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 250
F	 1036	 (*)	 Aéreo 14 (4). Compañía Colombiana de Navegación Aérea. Bloque de cuatro. Cuatro tipos distintos. 

Doblez vertical que afecta a 2 sellos (vertical folds, one affects 2 stamps). Yv. 920 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 125
F	 1037	 */(*)	 Aéreos 43/55, Sc. C38/50. 1923-26 Scadta. Valores altos sin goma (high values without gum). Yv. 240 €.. . . .   	 45
F	 1038	 **	 Aéreos 169 al 172 (4). 1941. 1 p. a 5 p. Bloques de cuatro. Yv. 254 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 1039	 *	 Certificados 7, Sc. F7. 1881. 10 c. violeta. Raro. Yv. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 1040	 W	 Estados Colombianos. Bolívar. Yv. 26, Sc, 2a. 1872 (Feb. 28). 10 c. rojo bisectado, emisión 1863-66, en 

sobre de CARTAGENA a BARRANQUILLA. Anulación manuscrita CARTAGª. Precioso y raro. . . . .    	 130

COREA DEL SUR

F	 1041	 **	 31/32 CTA. 1948 Juegos Olímpicos de Londres. 2 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 1042	 **	 41, Mi. 57, Sc. 108 (2). 1949 U.P.U. 15 w. multicolor. 2 sellos. Yv. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 10
F	 1043	 **	 56/7 CTA., Mi. 63/4, Sc. 114/5 (4). 1949. 2 val. U.P.U. Bloques de cuatro. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 1044	 (*)	 143/4 + 146 en hojita, Mi. Bl. 78/80, Sc. 209/10 + 212 MS. 1955. 3 hojitas bloque. Calidad normal (usual 

condition). Mi. 1.050 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100
F	 1045	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
	 1046	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). Yv. 620 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80
F	 1047	 **	 306A/N, 422, Mi. 442/55. 1964. 14 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 1048	 **	 420/9 sin 422 y 471/3, Mi. 537/48 (4). 1966/7. 12 val. en bloques de cuatro. 13 w, falta diente en esquina 

(missing perf. in one corner). Yv. 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
F	 1049	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 12
	 1050	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 12
	 1051	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 12
F	 1052	 **	 HB 7A/C CTA., Mi. Bl. 128/30, Sc. 287a/9a. 1958 Navidad. 3 hojitas bloque. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 1053	 **	 HB 7A/C, Mi. Bl. 128/30, Sc. 287a/9a. 1958 Navidad. 3 hojitas bloque. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 1054	 **	 HB 7D, Mi. Bl. 127, Sc. 286a. 1958 UNESCO. Hojita bloque. Incluye * HB 16/8. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . .            	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

COSTA RICA

F	 1055	 **	 190/97 CTA. 1941. Fútbol. 8 val. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35
F	 1056	 **	 Aéreos 44A/44J CTA. 1940 Día Panamericano de la Salud. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 1057	 *	 Aéreos 54/63 CTA. 1941 Fútbol. 10 val. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 1058	 *	 Fiscal Postal Yv. 1A, Sc. GF 66 var. 1 c. rojo sobrecarga GUANACASTE. Yv. tipo I, Sc. tipo b. Raro. Cert. 

MOORHOUSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 1059	 (*)	 Fiscal Postal Yv. 2 (A), Sc. G 66. 2 c. azul, sobrecarga GUANACASTE. Yv. tipo I, Sc. tipo b. Cert. 

MOORHOUSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 20

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA

F	 1060	 W	 ESTADOS UNIDOS 1852. N. ORLEANS a TORINO. Carta prefilatélica enviada desde el Consulado 
de Cerdeña. Matasellos fechadores de N. ORLEANS, PARIS y marca PAID 5. Muy bonita. . . . . . . . . .         	 70

F	 1061	 W	 4. 1857. BOSTON a NEW HAVEN y redirigida a WATERTOWN. 3 c. rojo. Matasello parrilla PAID, 
fechadores y marca FORWARDED/3. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

F	 1062	 (*)	 6 prueba, Sc. 12 TC. 1856. 5 Centavos castaño rojo intenso. PRUEBA DE COLOR. Ligero pliegue en 
parte superior. (Deep red brown. Trial color proof, with a light horizontal crease at top). Sc. 1.500 $. . 	 250

F	 1063	 (*)	 23. 1861. 12 c. Ligero defecto (little defect). Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 1064	 (*)	 28. 1863-66 Lincoln. 15 c. Centrado habitual (off centered as usual) MUY RARO. Yv. 4.000 €.. . . . . . . .        	 225
F	 1065	 *	 30. 1869 Pony Express. 2 c. Reengomado (regummed) Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 1066	 (*)	 44. 1870-82 Jefferson. 10 c. Reengomado (regummed) Yv. 1.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 1067	 (*)	 59, Sc. 179 (225 $). 1875 Z. Taylor. 5 c. azul. No gum. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
Fc	1068	 *	 129/37, Scott 285/93. 1898. Trans-Mississipi Exposition. 9 val. Valores de 1 c. y 5 c. sin goma (1 c. and 

5 c. no gum). En general, bien centrados. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 700
F	 1069	 *	 164/166 CTA. 1907 Fundación Jamestown. 3 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 1070	 *	 195B/198B, Scott 401/4. 1914-5 Panamá Pacific Exhibition. 4 val.  Perf. 10. Bien centrados. Raros. Yv. 1.100 €.  . . .   	 170
F	 1071	 **	 1015, Sc. 1528 var. 1974. Pareja un sello variedad parte de la leyenda en rojo omitida (pair part of US postage 

10 cents omitted).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 1072	 **	 1140/1143 VAR., Sc. 1695/1698. 1976 Montreal. Variedad colores desplazados (missplaced colours). . . . . . . .       	 15
F	 1073	 **	 1379, Sc. 1901 var. 1982. 5,9 c. azul. Variedad dentado desplazado (missplaced perf.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
Fc	1074	 **	 Aéreos 13/5 CTA. Scott  C 13/5 (1.725 $). 1930 Graf Zeppelin. 3 val. Firmados Diena. Muy buena 

calidad. Yv. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 750
F	 1075	 **	 Aéreos 85/8, Sc. C93/6. 1979. 4 val. colores desplazados (missplaced colours). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 1076	 (*)/o	 Paquetes postales 1/12, Sc. Q1/Q12. 1903. 1 c. a 1 $ carmín. Valores de 5 c. y 75 c. usados. Normal conservación. 

Raros. Yv. 1.032 €. y Sc. 1.118 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150
F	 1077	 *	 GUAM 11. 1899 Ocupación Americana. 1 $ negro. Fdo. RAYBAUDI. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 80
F	 1078	 (*)	 11. 1899. 1 $ negro. Goma parcial tonalizada. (Partial toned gum). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 1079	 *	 PUERTO RICO Tasas. 1/3 CTA. 1899. 1 c. a 10 c. Sellos USA sobrecarga PORTO-RICO. Yv. 270 €. . . . . . . . .        	 40

FRANCIA Y ÁREA

Fc	1080	 **	 2. 1850. 15 Céntimos verde oscuro (vert foncé), nuevo y plena goma original. Muy raro en esta calidad. Cert. 
A. DIENA (1975).  Yv. 26.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 5.000

F	 1081	 o	 5 (2). 1849 Ceres. 40 c. naranja. Pareja. Rara. Yv. 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 1082	 (*)	 1853 Napoleón III. 25 c. azul. Tipo I. Ensayo de color. Dictamen WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 140
F	 1083	 (*)	 56. 1872 Ceres. 30 c. castaño. Fdo. RAYBAUDI. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1084	 *	 69. 1876-78 Paz y Comercio. 30 c. Bien centrado. Reengomado (regummed) Yv. 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 1085	 W	 1887. PARIS a SANTIAGO DE CUBA. Entero Postal de 10 c. negro sobre gris tipo Sage, con viñetas publici-

tarias al dorso DENTIFRICE GILLES, mataselladas con fechador de llegada. Preciosa y rara.  . . . . . . . . . . . .            	 150
F	 1086	 *	 98. 1890. 50 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 1087	 *	 105. 1900. 2 francos castaño s. azul. Buen ejemplar. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1088	 *	 133. 1903 Semeuse. 30 c. lila. Buen ejemplar. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1089	 **	 156 CTA. 1918 Cruz Roja. Bien centrado. Yv. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	1090	 *	 156a. 1918. 15 c. + 5 c. Cruz Roja, SIN DENTAR. Firmado ROUMET. Muy raro. Yv. 2.750 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 500
F	 1091	 **	 170/81 CTA (4). 1923-6 Pasteur. 12 val. en BLOQUES DE CUATRO. El 30 c. en interpanel. Yv. 740 €. . . . . . .      	 125
F	 1092	 *	 182. 1923 Congreso Filatélico de Burdeos. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 1093	 **	 188 y *188a. 1924-6. 10 c. verde. Phéna y Minéraline, este con fijasellos en la bandeleta. Yv. 565 €. . . . . . . . . .         	 100
F	 1094	 **	 188. 1924-6. 10 c. verde. Phéna. Yv. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 1095	 *	 206/8 CTA. 1925-6. Tipo Merson. 3 val. Bien centrados. Yv. + 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1096	 **	 216 CTA. 1925 Expo Filatélica de París. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 1097	 *	 229/32 CTA. 1926-7 Huérfanos de la Guerra. 4 val. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 1098	 *	 242A CTA. 1927 Expo. Filatélica de Estrasburgo. Pareja con intervalo. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120
F	 1099	 *	 261d. 1929-31 Puerto. 10 Frs. ultramar. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1100	 *	 266/8 CTA. 1930 Caja de Amortización. 3 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 1101	 *	 275/7 CTA. 1931 Caja de Amortización. 3 val. Yv. 325 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1102	 *	 291/3 CTA. 1933 Personajes célebres. 3 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1103	 **	 301/302 CTA. 1935. 2 y 3,50 F. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 1104	 **	 307/8 CTA. 1935 Intelectuales. 2 valores. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 1105	 **	 320/1 CTA. 1936 Travesía Atlántico Sur. 2 val. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 125
	 1106	 **	 320/321 CTA. 1936 Travesía Atlántico. 2 val. LUJO. Yv. 840 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 1107	 **	 322/327 CTA. 1936 Expo. Internacional de París. 6 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 1108	 **	 353/5 CTA. 1937 Victoria de Samotracia. 2 val. Muy bien centrados. Yv. + 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 1109	 **	 398 CTA. 1938 Clément Ader. 50 frs. ultramar. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1110	 **	 398a CTA. 1938 Clément Ader. 50 frs. ultramar oscuro. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 1111	 **	 701A/F CTA. 1942 Marianne de Dulac. 6 val. No expendidos. Yv. 960 €. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 180
F	 1112	 **	 1072/5, 2020 y 2144 dent. s/d y 2020 y 2144 en hojitas especiales. Deportes. Yv. 330 €. FOTO EN WEB. . . .   	 40
F	 1113	 **	 1311/9, 1435/41 y 1914/21 dent. y s/d. Vela y Turismo. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 55
F	 1114	 **	 1629, 2236, 2420 y 2591 dent y s/d + 1629 y 2420 en hojitas especiales. Deportes con balón. Yv. 300 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 1115	 **	 1764, 2171, 2877, P.O. 154/7 y 194/7 dent y s/d + 1764, 2171 y 2877 en hojitas especiales. Caza y pesca. 

Yv. 345 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
F	 1116	 **	 2012 y 2699 dent, s/d y hojita especial. Tenis. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1117	 **	 2023, 2029 dent, s/d y hojitas especiales. Gimnasia. Yv. 220 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 1118	 **	 2069, 2482 y 2729 dent y s/d. + 3111 dent. y 2482, 2729 y 3111 en hojitas especiales. Deportes. Yv. 353 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 1119	 **	 2126/30 CTA. 1981 Energías renovables. Serie dentada, sin dentar y pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 1120	 **	 2595. 1993 Juegos mediterráneos. Sello sin dentar y hojita de lujo. Yv. 235 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 1121	 (*)	 2632/2622, 2674/2675, 2676/2680 y 2709/2710. Albertville 92. 11 PRUEBAS DE LUJO. Yv. 1.050 €. . . . .    	 120
F	 1122	 **	 2762/65 Pruebas de lujo. 1992 Turismo. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1123	 **	 2849/50 CTA. 1993 Flora. Hojita sin dentar con goma. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 1124	 **	 2909/10 CTA. 1994 Flora. Hojita sin dentar con goma. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 1125	 **	 2958/63 Dentados y sin dentar CTAS. + hoja especial. 1995 Bicentenario muerte Fontaine. 12 val. Yv. 780 €.. .  	 90
F	 1126	 **	 3115/20. 1997 Personajes célebres. 6 val. + 1 carnet + 6 pruebas lujo. Yv. 619,60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 1127	 **	 3150/5 + prueba lujo. 1998 Semana carta. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 1128	 **	 3182/5, 4 pruebas lujo. 1998 Natura en Francia-Hípica. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 1129	 *	 Aéreos 1/2 CTA. 1927 Salón de la Aviación y de la Navegación. 2 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
Fc	1130	 *	 Aéreos 3/4 CTA. 1928. ILE-DE-FRANCE. 2 valores sobrecargados. Centrado perfecto. Valor Pasteur, 

mínimo punto tonalizado en el fijasello (minimal age spot on the hinge area). Fdos. BRUN, CALVES y 
DIENA. Yv. 16.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 4.500

F	 1131	 *	 Aéreos 6c. 1930 Avión sobre Marsella perforado E.I.P.A.30. Firmado BRIMONT EXPERT MON-
TREAL. Yv. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90

F	 1132	 **	 Aéreos 8/13 CTA. 1936 Avión sobre París. 6 val. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
Fc	1133	 **	 Aéreos 14 CTA. 1936 Avión sobre París. 50 f. verde amarillo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 300
F	 1134	 **	 Aéreos 15 CTA. 1936 Avión sobre París. Borde de Hoja. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 250
F	 1135	 **	 Aéreo 61 CTA. + 61/2 pruebas de lujo. 1997 Aviación. 1 val. Yv. + Ceres 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
F	 1136	 *	 HB 2 CTA. 1927 Expo. Filatélica de Estrasburgo. Hojita bloque. Espléndida. Yv. 1.350 €. . . . . . . . . . . .           	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1137	 **	 HB 3 CTA. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Leves imperfecciones en la goma (slight gum imperfec-
tions). Yv 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120

F	 1138	 **	 Hojita 21 prueba de lujo. 1998 Mejores deseos. Maury 950 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 115
F	 1139	 *	 ANDORRA Tasas 9/15 CTA. 1931-2. 1 c. a 5 f. 7 valores. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 1140	 *	 CRETA 16/20 CTA. 1903 Sobrecargados. 5 val. Yv. 630 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 125
F	 1141	 **	 GRAN LÍBANO 18/21 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 1142	 **	 45/48 CTA. 1924-25 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1143	 **	 MAURITANIA Tasas 9/16 CTA. 1906. 5 c. a 1 f. 8 valores. Yv. 216 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35
F	 1144	 (*)	 NUEVA CALEDONIA 195/229 CTA. 1941. Sobrecarga FRANCE LIBRE. 35 val. Sin goma  (no 

gum). Yv. 802 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 1145	 *	 OBOCK 19. 1892. 75 c. rosa. Firmado BRUN. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 1146	 W	 PORT-SAID Lote de dos enteros postales de 10 cts. rojo y 25 cts. azul, tipo “Mouchon”, dirigidos 

a BERLIN, y carta con 25 cts. “sage” mat. PORT SAID/EGYPTE dirigida a GRAN BRETAÑA. 
Precioso conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 1147	 (*)	 SAN PEDRO Y MIQUELÓN 29. 1891. 75 c. rosa. Adelgazado (slight thinned). Firmado RENON. Yv. 220 €.. .  	 25
F	 1148	 *	 30. 1891. 1 f. oliva. Firmado ROUMET. Yv. 140 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 1149	 *	 45/50 CTA. 1892 Sobrercargados. 6 val. Yv. 94 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 1150	 *	 118/128 CTA. 1924-27 Sobrercargados. 11 val. Yv. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 1151	 *	 289, 290. 1942. 10 f. sobre 1,25 f. y 20 f. sobre 75 c. 2 val. Yv. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 1152	 (*)	 410/413 CTA. 1971 Barcos. 4 pruebas de LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 1153	 **	 SIRIA 122/125 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 1154	 **	 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. sobrecargados. Yv. 218 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 1155	 *	 168/172, 175 CTA. 1926 Pro-refugiados. 6 val. SOBRECARGA INVERTIDA. Varias firmas. Raros. Yv. 450 €. . .  	 80
F	 1156	 *	 Aéreos 10/13 CTA. 1922 Sobrecargados. 4 val. Yv. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 1157	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 f. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . .           	 100
F	 1158	 **	 Aéreos 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 1159	 **	 Aéreos 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida.  Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1160	 **	 Aéreos 9 CTA. 1965 Centenario U.I.T.  Yv. 290 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1161	 *	 TÚNEZ 1/8 CTA. 1888-93. 8 val. Fondo unido. Yv. 1.067 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 160
F	 1162	 **	 Aéreos 1b. 1919-20. Sobrecarga invertida. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 1163	 (*)/o	 Tasas 9/21 CTA. 1888-98. 1 c. a 5 fr. 13 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
Fc	1164	 **	 WALLIS Y FUTUNA Tasas 24/36 CTA. 1943. 13 val. sobrecargados “FRANCE LIBRE”. Raros y más 

esta calidad. Fdos. CALVES. Yv. 975 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 250

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 1165	 W	 1840. Mulready. 1 p. negro “envelope”. Sin circular. Regular conservación. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 1166	 W	 1842. De LONDRES a MERIDA. Porteo 10R en negro y en rojo. Marca PAID. Matasello BAEZA MADRID-

CASTILLA, 10 DIC 1842.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 1167	 W	 1860. NEW YORK a CADIZ. Marca en azul (FORWARDED) MILLIGAN EVANS & CO/LIVER-

POOL. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 1168	 o	 5, SG. 58. 1854 Victoria. 6 p. violeta. Ejemplar corriente. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 1169	 o	 5, S.G. 60. 1854. 6 p. violeta. Márgenes justos pero completos (tight margins). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . .          	 100
F	 1170	 o	 6. 1847-54. 10 p. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
F	 1171	 o	 40, S.G. 127. 1874 Victoria. 5 s. rosa. Plancha 2 (plate 2). Buen ejemplar. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 120
F	 1172	 o	 74/5 CTA. 1883 Victoria. 2 valores sobrecargados. Bien centrados y fino matasellos. Yv. 300 €. . . . . . .      	 30
F	 1173	 (*)	 85. 1883-43 Reina Victoria. 1 s. verde. Color tenue (faded colour). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 1174	 o	 88, S.G. 183. 1884 Victoria. 10 s. azul claro. 500 €, 525 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 1175	 **/*	 91/104. 1887-900 Victoria. 1/2 p. a 1 s. 14 val. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
F	 1176	 o	 105, SG. 212. 1891 Victoria. 1 £. verde. Bien centrado y fino matasello (well-centred and lighty 

used). Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 1177	 **/*	 106/17, 106a. 1902-10 Eduardo VII. 1/2 p. a 1 s. 13 val. Yv. 545 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 1178	 *	 119, SG. 264. 1902 Eduardo VII. 5 s. carmín intenso. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1179	 *	 120, SG. 265. 1902. 10 s. azul. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
Fc	1180	 *	 121, SG. 266. 1902 Eduardo VII. 1 £. inapreciable señal de fijasellos (slightly mounted). Yv. 1.800 €. . .  	 300
F	 1181	 *	 124/8 CTA. 1911 Eduardo VII. 5 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 1182	 *	 139/52. 1912-22 Jorge V. 1/2 p. a 1 s. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 1183	 *	 154. 1912-22  Eduardo VII. 5 s. Diente corto (short perf.). Yv. 400€ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 1184	 o	 155a, SG. 402. 1915. 10 s. azul índigo (índigo-blue). Bien centrado y fino matasello (well-centred and 

lightly used). Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
F	 1185	 *	 157/8 CTA, SG. 397/8. 1913 Jorge V. 2 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 1186	 *	 183, SG. 438. 1929 U.P.U. 1 £. negro. Imperceptible señal de fijasellos (slightly mounted). Yv. 800 €. . .  	 200
F	 1187	 *	 224/6, SG. 476/8. 1939 Jorge VI. 3 val. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1188	 **	 256/259 CTA. 1951  Jorge VI. 4 val. Yv. 126 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 1189	 **	 256/259 (4) CTA. 1951 Jorge VI. 4 val. en bloques de cuatro. LUJO. Yv. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 1190	 *	 283/286 CTA. 1955 Isabel II y castillos. 4 val. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 1191	 *	 351/354 CTA. 1959 Castillos. 4 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 1192	 *	 ÁFRICA ORIENTAL 84, 85a, 86/9. 1897. Sellos de Zanzibar sobrecargados.Sombras del tiempo. Yv. 415 €.. .   	 60
F	 1193	 (*)/o	 (*) 91, o91a y (*) 91b. 1897. Sellos de Zanzibar sobrecargados en rojo.Defectos (faults). Yv. 370€. . . . . .     	 50
F	 1194	 *	 ÁFRICA ORIENTAL Y UGANDA 147. 1912-21 Jorge V. 10 r. verde y rojo sobre verde. Yv. 200 €. . . .   	 35
Fc	1195	 */(*)	 ÁFRICA DEL SUR COMPAÑÍA 1/11 + 2A, S.G. 1/5, 7/13. 1892. 12 val. Sellos de 5 £ y 10 £, goma no 

original (hight values not original gum). S.G. 5.650 £, Yv. 8.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 800
F	 1196	 (*)	 8. 1890-91 Escudo. 1 £. oliva. Goma no original. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 1197	 *	 16/22, S.G. 18/26 CTA. 1892. 2 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 45
F	 1198	 *	 28/41 + 32a, S.G. 29, 31, 34/7, 41, 43, 44, 44a, 46/50. 1896-97. 15 val. Yv. 690 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 1199	 *	 49/56, S.G. 66/73 CTA. 1897. 8 val. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 110
F	 1200	 *	 57/71, S.G. 75/91. 1898-1908. 15 val. Valor de 7/6 shillings defecto (faults), Yv. 68, S.G. 88. Yv. 775 €. . .  	 110
F	 1201	 *	 76/81 CTA. 1905 Cataratas Victoria. 6 val. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1202	 *	 ANTÁRTIDA BRITÁNICA 1/15 CTA. 1963 Isabel y temática antártica. 15 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . .          	 30
F	 1203	 *	 ASCENSIÓN 1/9 CTA. 1922 Jorge V. 9 val. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 1204	 *	 10/20 CTA. 1924/7 Jorge V. 12 val. 3s. leve sombra del tiempo en un diente (one perf. slight toned). Yv. 400 €. . 	 60
F	 1205	 *	 BAHAMAS Ficha conteniendo: 24/7, 28/33, 52, 55/9, 60/4, 65 y 66/9. Alguno sombras del tiempo (some 

slight toned). Yv. 452 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 1206	 *	 BAHREIN 18/33 CTA., SG. 20/37. 1938-41. 16 val. Sobrecargados. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130
F	 1207	 (*)	 BERMUDAS 11. 1874-75 Reina Victoria. Firmado RAYBAUDI. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
Fc	1208	 *	 13, S.G. 13. 1875. 3 d. sobre 1 s. verde. Reengomado (regummed). Dentado inferior irregular (irregular 

perf. at bottom). Muy raro. Cert. SISMONDO. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 350
F	 1209	 *	 BRUNEI 40/8, Mi. A 38/I 38, Sc. 14b/37a CTA. 1922 Exposición de Singapur. 9 val. Yv. 275 €. . . . . . . .       	 70
F	 1210	 *	 49/60, Mi. 39/54, CTA. 1924-37 Ribera de Brunei. 16 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
	 1211	 **	 CHIPRE 194/206, 207/9, 217/9 y 232/4, SG. 211/23, 224/6, 234/6 y 249/51. 1962-4. Series completas. Incluye 

* 217/9. Yv. 325 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 1212	 (*)	 COOK 16, S.G. 22. 1901. Sobrecarga Corona. 1 p. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 1213	 *	 DOMINICA 25/34 CTA. 1903 Eduardo VII. 10 val. 2 1/2 p. doblez horizontal (horizontal crease). Yv. 350 €. . 	 60
F	 1214	 *	 60/7 CTA. 1921-2 Jorge V. 8 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 1215	 *	 FALKLAND 49/58 CTA. 1929-32 Jorge V. 11 valores. Rara. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 1216	 *	 FIDJI 21/24 CTA. 1877. 1 p. a 6 p. 4 val. Papel vergé. Nº 24 centrado habitual (off centered as usual). Yv. 305 €. .	 50
F	 1217	 *	 GIBRALTAR 1/7 CTA. 1886 Sobrecargados. 7 val. Algún valor leves sombras del tiempo (some value 

slight toned). 1 s. sin goma (no gum).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 200
F	 1218	 *	 HONDURAS Yv. 2, S.G. 3. 1866. 6 p. rosa. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 1219	 (*)	 Yv. 12, S.G. 16. 1877. 1 shilling verde. Sin goma. Buen ejemplar. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 1220	 *	 38/46 y 118/29. 1891-1938 Series completas. Algún valor leves sombras del tiempo y Yv. 126 dientes 

cortos (Some slight toned and Yv. 126 short perf.). Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 1221	 *	 KENIA-UGANDA-TANGANYKA 33/46 CTA. 1935 Jorge V. 14 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 1222	 *	 MALDIVAS 1/6 CTA. 1906 Eduardo VII. 6 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1223	 *	 MALTA 34/41 CTA. Eduardo VIII. 8 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 1224	 *	 117/33 CTA. 1926-7 Jorge V. 17 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
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F	 1225	 *	 MONTSERRAT 77/86 CTA. 1932 Tricentenario de la colonización. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 1226	 *	 NATAL 57/69. 1902-3 Eduardo VII. 1/2 p. a. 4s. 12 val. Yv. 277,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 1227	 *	 77/84. 1904-5 Eduardo VII. 1/2 p. a 2/6 s. 8 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 1228	 *	 NAURU 15/28 CTA. 1924-48 “Century”. 14 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
Fc	1229	 *	 PALESTINA 19B. 1920. 5 m. naranja dentado 14. Rarísimo. La goma no es auténtica (regummed). S.G. 

46, Sc. 19 B, Mi 19 IV (c). Cert. DAVID BRANDON.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180
F	 1230	 **	 SANTA ELENA 122/34 CTA. 1953 Isabel II. 13 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 1231	 *	 SEYCHELLES 1/8(A) CTA. 1890 Victoria. 8 val. 48c. sombras del tiempo (age stains) y 96c. sin goma 

(no gum). Yv. 177 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 1232	 *	 20/8 CTA. 1897-1900 Victoria. 9 val. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 1233	 *	 52/52 CTA. 1906 Eduardo VII. 11 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 1234	 *	 TRANSJORDANIA 137/148 CTA. 1930 Abdullah. 12 val. sobrecargados. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 45

GUATEMALA

F	 1235	 W	 36 y 47. 1895. AMATITLAN a NEW YORK. Carta certificada, circulada con sellos de 5 c, (esquina rota) 
y 20 c. Ligeros defectos. Rara.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 90

F	 1236	 W	 GUATEMALA. 1903. Registered envelope to CHICAGO franked 25 C. ON 1, 2 & 6 c. tied octagonal COBAN 
date stamp with further 25 con 2 c. & 6 c. o reverse, together with red NEW ORLEANS transit cds.. . . . . .      	 75

HAITÍ

F	 1237	 */(*)	 1/6 CTA, Sc. 1/6. 1881. 6 val. 20 céntimos sin goma. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1238	 *	 277+Aéreos 12/13 CTA. 1939 Estadio de fútbol. 3 valores. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 1239	 *	 Aéreo 4A, Sc. C4A. 1933 Vuelo New York-Port-au-Prince. 60 c. sobre 20 c. Cert. S.F.A,. . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 1240	 *	 Aéreos 47752 CTA. 1949 Pro Tuberculosos. 6 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25

HOLANDA Y ÁREA

F	 1241	 *	 HOLANDA 12. 1867 Guillermo III. 50 c. oro. Defecto (fault). Muy raro. Cert. Raybaudi. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 1242	 o	 13/18. 1869-71 Escudo. 6 valores. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1243	 o	 96. 1920 Guillermina. 2 g. 50 sobre 10 g. naranja. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 1244	 W	 INDIA 1891. De BANJERMASIN (Borneo) a UTRECHT y redirigido a NIEUWEDIEP (Holanda). 

Sobre entero postal de 15 c. oliva. Tipo Wilhelm. Al dorso, marca de tránsito WELTEVREDEN 
(Batavia). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

F	 1245	 *	 48 al 59 sin 52. 1903-08 Guillermina. 10 c. a 2 1/2 g. sin 20 c. verde negro. Algún valor leve adelgaza-
miento o sombras del tiempo. Yv. 318 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40

F	 1246	 (*)	 SURINAME 16A. 1873-92. 2 1/2 sobre 50 c. castaño. SOBRECARGA DESPLAZADA. Sin goma, como 
fueron emitidos. Dentados 12 x 12 1/2. Yv. +500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

HUNGRÍA

F	 1247	 **	 445/448 CTA. 1932 Virgen. 4 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 65
F	 1248	 **	 1659c CTA. 1964 Campeonato de bolos. 1 fo. rosa con bandeleta sin dentar. Raro. Yv. 500 €. . . . . . . . .        	 75
F	 1249	 **	 2447/2450 CTA. 1975 Día del sello. Tira de cuatro sin dentar. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 1250	 *	 Aéreos 26/34 CTA. 1933 Aviación. 9 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 1251	 *	 Hojita 22 CTA. 1949 Puente. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 45
F	 1252	 **	 Hojita 109a CTA. 1974 Cooperación Europea. Yv. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1253	 **	 HB 121a CTA. 1975 Día del sello y protección monumentos. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 200 €. 		  30

ISLANDIA

F	 1254	 *	 150. 1931-4. Christian X. 40a lila. Yv. 185 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 1255	 *	 153. 1931-4. Christian X. 10 k. verde amarillo y negro. Yv. 270 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ISRAEL

Fc	1256	 **/*	 1/9 CTA. 1948 Monedas. 9 val. Ejemplares espléndidos. Solamente el valor de 1.000 m. tiene una leve 
señal de fijasellos. Bandeleta completa en todos los valores.  Cert. RAYBAUDI para los tres últimos 
valores. Yv. 14.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 1.400

F	 1257	 *	 18/20 CTA. (B). 1949 Año nuevo. 3 val. Bandeleta completa. Reengomados (regummed). Yv. 1.400 €. .	 100
F	 1258	 **	 Aéreos 1/6 CTA. (B). 1950 Pájaros. 6 val. con bandeleta completa. Algún valor reengomado 

(regummed). Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 1259	 **	 HB 1 CTA. 1949 Exposición filatélica. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
Fc	1260	 **	 Tasa 1/5 CTA. 1948 Sobrecargados. Bandeleta. Espléndidos. Goma no original (regummed). Yv. 5.000 €.. . 	 500

ITALIA

F	 1261	 *	 83/6 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 1262	 *	 99 y 101 (4). 1915-6 Cruz Roja. 15 + 5 y 20 sobre 15 + 5 c. Bloques de cuatro. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 1263	 **	 124/7 y 134/9 CTAS. 1923. Series completas. 10 val. Yv. 232 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 1264	 **	 140/2 CTA. 1923 Camisas negras. 3 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 1265	 *	 146/51 CTA. 1923 Manzoni. 6 val. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100
F	 1266	 **	 284/94 CTA. 1932 Dante Alighieri. 12 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 1267	 **	 339/43 + Aéreos 64/7 CTA. 1934 Fútbol. 9 val. Correo y aéreo. Firmados RAYBAUDI. Yv. 650 €.. . . . . .      	 100
	 1268	 *	 346/56 + Aéreos 69/77 CTA. 1934 Medalla al valor militar. 20 val. Correo y aéreo. Yv. 150 €.. . . . . . . . .         	 15
F	 1269	 *	 368/73 + Aéreos 86/90 CTA. 1935 V. Bellini. 11 val. Correo y aéreo. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
F	 1270	 *	 386/95 + Aéreos 96/101 CTA. 1937 Colonias de vacaciones. 16 val. Correo y aéreo. Yv. 160 €. . . . . . . . .        	 20
F	 1271	 **	 406/15 CTA. 1937 Personajes ilustres. 10 val. Yv. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 1272	 *	 Aéreos 1/9, 10/1 CTA. 1926-8 Victor-Emmanuel III. 9 val. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 1273	 **	 Aéreos 12/30 CTA. 1948 Sta. Catalina de Siena. 2 val. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 1274	 *	 Aéreo 25 CTA. 1930 Vuelo Roma-Río de Janeiro. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 1275	 **	 Aéreos 32/8 CTA. 1932 Garibaldi. 7 val. Yv. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 1276	 *	 Aéreos 42/7 CTA. 1933 Zeppelin. 6 val. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 1277	 *	 Urgente 1 CTA. 1903 Victor-Emmanuel III. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

LIECHTENSTEIN

F	 1278	 *	 94/107 CTA. 1930. Serie corriente. 14 val. Serie completa. 40 y 50 r. adelgazados (thins) Yv. 650 €. . . . .    	 50
F	 1279	 *	 Servicio 1/8 CTA. 1932. Serie corriente. 8 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

LUXEMBURGO

F	 1280	 *	 Hojita 1A CTA. 1923. 10 Frs. verde. Goma típica de la emisión (usual gum). Firmada STOLOW. Yv. 1.400 €. . .  	 250

MÓNACO

F	 1281	 *	 5. 1885 Príncipe Carlos III. 15 c. rosa. Bien centrado. Reengomado (regummed). Yv. 510 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 1282	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Alberto I. 11 val. Yv. 966 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 1283	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 1284	 **	 163a. 1937-9 Príncipe Luis II. 1 f. variedad COLOR ROSA. Fdo. CALVES. Cat. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 1285	 **	 163a. 1937-9 Príncipe Luis II. 1 f. variedad COLOR ROSA. Fdo. CALVES. Cat. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 1286	 **/*	 185/194 CTA. 1939 Príncipes, Princesas y vista de Mónaco. . 10 val. Mayoría sin fijasellos (mostly MNH). Yv. +300 €.. 	 60

NICARAGUA

F	 1287	 *	 735/47 + Hojitas 37/49 CTAS. + Aéreos 267/79 + hojitas 50/62 (alguna tonalizada-some slight stain). 1949 
Deportes. 13 Hojitas. nº 743 doblez vertical (vert. crease). Yv. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 65



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PERÚ

F	 1288	 *	 125. 1899/1902 Triunfo revolución. 10 soles. Muy raro. Espléndido. Goma tonalizada como es habitual 
(toned gum as usual). Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 140

F	 1289	 o	 Aéreo 1a. 1927. Variedad sobrecarga invertida. Rara. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 1290	 *	 Aéreos 28. 1936-37 Santa Rosa de Lima. 10 Soles. Yv. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 1291	 **	 Aéreos 87/95 CTA. 1951 U.P.U., sin sobrecarga. 9 val. Borde de hoja. Raros. Yv. 765 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 140

PORTUGAL

F	 1292	 *	 13. 1862 Luis I. 5 Reis castaño. Márgenes normales. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 1293	 (*)	 14. 1862 Luis I. 10 Reis naranja. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 1294	 *	 15. 1862 Luis I. 25 Reis rosa. Buen ejemplar. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 1295	 *	 26. 1867 Luis I. 5 Reis negro. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 1296	 *	 27. 1867 Luis I. 10 Reis ocre. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 1297	 *	 28. 1867 Luis I. 20 Reis bistre. Puntos tonalizados (age spots). Se adjunta al lote 25 Reis rosa (Yv. 29). Yv. 360 €.. 	 50
F	 1298	 *	 30. 1867 Luis I. 50 Reis verde. Buen ejemplar. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 1299	 *	 31. 1867 Luis I. 80 Reis naranja. Buen ejemplar. Yv. 430 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 1300	 *	 32. 1867 Luis I. 100 Reis lila. Puntos tonalizados (age spots). Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 1301	 *	 34. 1867 Luis I. 240 Reis lila. Goma tonalizada (toned gum). Yv. 1.250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 1302	 *	 35A, 36A, 37B. 1871-9 Luis I. 5 c. negro y 10 c. amarillo, dent. 12 1/2; 10 c. verde, dent. 13 1/2. Buena 

calidad. Yv. 305 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 1303	 *	 37AB. 1871-9 Luis I. 10 Reis verde azulado. Goma algo tonalizada (gum slightly toned). Raro. Yv. 750 €.. . 	 100
F	 1304	 *	 38A, (*) 39A y 40B. 1871-9 Luis I. 15 Reis dent. 12 1/2, 20 Reis dent. 12 1/2 goma no original (not original 

gum) y 25 Reis dent. 13 1/2 tonalizado (age spots). Yv. 245 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 1305	 *	 41/43A. 1871-9 Luis I. 50 Reis verde, 60 Reis azul y 80 Reis naranja todos dent. 12 1/2 y levemente to-

nalizados (all with some age spots). Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 1306	 *	 45A. 1871-9 Luis I. 120 Reis azul. Muy buen ejemplar. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 1307	 *	 47A. 1871-9 Luis I. 150 Reis amarillo. Buen ejemplar. Cert. MIRANDA DA MOTA. Yv. 750 €. . . . . . . .       	 140
Fc	1308	 *	 48A. 1871-9 Luis I. 240 Reis violeta. Buena calidad. Cert. MIRANDA DA MOTA. Yv. 1.850 €. . . . . . . .       	 350
F	 1309	 *	 49A. 1871-9 Luis I. 300 Reis violeta. Algún punto tonalizado (some toned spots). Yv. 450 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 1310	 **/*	 50/50A, 51/2. 1876-81 Luis I. 4 val. 2 1/2 cifras (2) y 5 y 25 Reis. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 1311	 *	 53A. 1880 Luis I. 50 Reis azul dent. 12 1/2. Yv. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 65
F	 1312	 *	 54B. 1880 Luis I. 25 Reis gris, dent. 12 1/2. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 65
F	 1313	 *	 63 1882-7 Luis I. 500 Reis violeta. Algún punto tonalizado en la goma (some age spots in gum side). Yv. 340 €. .	 45
F	 1314	 *	 64A. 1884 Luis I. 20 Reis rosa. Dent. 12 1/2. Cert. MIRANDA DA MOTA. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 1315	 *	 66/71 + 73/5. 1892 Carlos I. 9 val. 5 r., 10 r. dent. 13 1/2, 15 r. dent. 12 1/2, 20 r. dent. 12 1/2, 25 r. dent. 11 1/2 

(defectos), 50 r. dent. 11 1/2 (defecto), 80 r. dent. 13 1/2, 100 r. dent. 12 1/2 y 150 r. dent. 13 1/2. Yv. 600 €. . .  	 40
F	 1316	 *	 76. 1892 Carlos I. 200 Reis azul. Dent. 12 1/2. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 1317	 *	 77. 1892 Carlos I. 300 Reis azul, dent. 13 1/2. Yv. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 1318	 */(*)	 78/86 CTA. 1892-3 Provisorio. 9 val. Algún valor, incluyendo 80 r. naranja, sin goma. Yv. 380 €.. . . . . .	 50

RUMANÍA Y ÁREA

F	 1319	 *	 Hojitas 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 Hojitas. Yv. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 1320	 **	 Hojitas 43/43a CTA. 1959 10º Aniversario Comercio Filatélico. Sobrecargado. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 1321	 **	 HB 45 CTA. 1959. 5º Centenario de Bucarest. Hojita bloque. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 1322	 *	 TRANSILVANIA Tasas 1/8 CTA. Transilvania. 1919. 8 val. sobrecargados. Yv. 665 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 1323	 W	 LEVANTE 10. 1863. IBRAILA a FORSCHANY. 30 par. azul, matasello P.P. Preciosa y rara. . . . . . . . . .         	 190

ÁREA RUSIA

F	 1324	 W	 LEVANTE 15. 1874. CONSTANTINOPLA a ODESSA. 10 k. azul y rojo, perf. 14 1/2 X 15, matasello 
fechador. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1325	 W	 1897. Tarjeta de 10 k. rojo y verde. “POSTE RUSSE DU LEVANT”, de CONSTANTINOPLA a 
AUSSIG (Austria). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

F	 1326	 *	 LITUANIA Aéreo 89A CTA. 1935 Evento aeronáutico.1 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80

SUIZA

F	 1327	 *	 127. 1907-17 Helvetia. 3 fr. sepia y amarillo. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 1328	 *	 230 CTA. 1928. 5 Frs. azul. Bien centrado. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 1329	 *	 245. 1930-31 La Jungfrau. 10 Frs. verde. Esquina de hoja. LUJO. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 1330	 **	 412/417. 1945 Pax. 80 c. a 10 Frs. 6 val. Firmados VON DER WEID. Yv. 483 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 1331	 **	 Hojita 14 CTA. 1951 Exposición de Lucerna. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
F	 1332	 *	 Servicio 296/315 CTA. 1950 Sobrecargados. 20 val. 50 c. adelgazado (thinned). Yv. 325 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 1333	 **	 Telégrafos 6a. 1868-81. 3 Francos. Centrado. Espléndido. Goma no original. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . .             	 60

TURQUÍA

Fc	1334	 *	 630/42, Mi. 754 (Tipos I y II) 766 CTA. 1921 Emisión de Adana. Incluye variedad del 5 pa. habilitación 
2 y 3 líneas. Rara. Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 300

F	 1335	 *	 857/71, Mi. 985/999 CTA. 1935 Congreso sufragista. 15 val. Se incluye 872/7 y 882/3, Mi. 1004/9 
y 1014/5. Yv. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

VENEZUELA

F	 1336	 (*)	 13, Sc. 16. 1867. 1/2 Centavo verde. Buen ejemplar. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 1337	 W	 24. 1883. TARJETA POSTAL de PUERTO CABELLO a HALIFAX (Nova Scotia), 5 c. litografiado azul 

(2), matasello fechador. Muy raro destino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 1338	 *	 74, Sc. 158. 1900. 25 c. azul. Dentado inferior algo limado (Roughly perf. at bottom). Yv. 600 €. . . . . . .      	 90
F	 1339	 **/*	 326/332, Aéreos 345A/348C CTA. 1951 Escudo de Tachira. 16 val. Yv. 430€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 1340	 **	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga Resellado 1943. 17 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 1341	 *	 Fiscales postales 31. 1880 Simón Bolivar. 20 B. Dentado irregular. Raro. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
F	 1342	 o	 Fiscales Postales. 92A, Sc. Carúpano 6. 1902 Carúpano. 1 bolívar. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1343		  ALEMANIA IMPERIO.- Colección en album Edifil de 1872 a 1944 muy completa. Periodo clásico en 
usado en distintas calidades. A partir de 1916 mayoría en nuevo con fijasellos. Incluye  correo, aéreo y 
hojitas. Yv. +6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 400

	 1344		  ALEMANIA FEDERAL.- Espléndida colección montada en 4 álbumes desde la primera emisión hasta 
2003 (falta 1996 y 1997). Muy completa. La inmensa mayoría sin fijasellos. La serie de Cornetas con 
ligera señal. Cat. Yv. + 7.000 €. Recomendada. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 600

	 1345		  AUSTRALIA.- Colección en álbum Faro, de 1913 a 1979, formada por sellos y series en nuevo 
y usado. En general, buena calidad y bastante completa, a falta de sellos de valor. Cat. Yv. +/- 
2.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 10 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150

	 1346		  AZORES.- Colección en 2 álbumes de 1868 a 2016 formada por sellos y series en nuevo en general de 
buena calidad. Destacan sellos clásicos con certificado, Enrique el Navegante y San Antonio. Yv. según 
propietario +7.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 1.000

	 1347		  BÉLGICA.- Colección en hojas de álbum y un clasificador, de 1849 a 1963 formado por sellos y series 
cuya primera parte está en usado y a partir de 1925 mayoría en nuevo, incluyendo sellos de valor. 
Desde 1942 mayoría sin fijasellos. Incluye correo, aéreos, hojitas, paquetes postales, tasa, etc. Yv. según 
propietario +15.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 1.000



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1348		  COREA DEL SUR.- Colección en clasificador entre los años 1849 y 1963. Mayoría sellos nuevos. Destaca 
serie Banderas (42 val.). Incluye correo, aéreo y hojitas bloque. Yv. según propietario, 10.600 €. FOTO 
EN WEB. (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150

	 1349		  DOMINICA.- LOS GRANDES MOMENTOS DE LA AERONÁUTICA. Álbum conteniendo 20 sellos 
en oro de 16 $. Edición limitada. Certificado de autenticidad.   FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . .            	 40

	 1350		  CHINA.- 4 carpetas, años 1994, 1997, 2004 y 2005, conteniendo diversas emisiones de estos años. 
FOTO EN WEB. (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30

	 1351		  FRANCIA.- Colección en álbum Filabo, de 1849 a 1949. Siglo XIX mayoría en usado, en distintas ca-
lidades. Siglo XX mayoría en nuevo, series completas con y sin fijasellos, de buena calidad. Cat. Yv. 
+/- 11.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 500

	 1352		  FRANCIA.- 10 carnets “Portraits de régions” distintos. Período 2003-2008. Yv. 4001/2, 4004/6, 4008/9, 
4011/2 y 4018. Yv. 380 €. FOTO EN WEB. (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40

	 1353		  GRAN BRETAÑA.- Colección en álbum de 1840 a 1986, formada por sellos y series en nuevo y usado. 
Primera parte bien representada en distintas calidades. A partir de 1911 mayoría en nuevo. Cat. Yv. + 
15.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 750

	 1354		  GRENADA.- Colección en clasificador de 1935 a 1977 muy completa. Primeras emisiones algunas con fija-
sellos. Incluye 32 minihojitas distintas serie Mundial de Fútbol. Yv. 2.091 €. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . .       	 200

	 1355		  ISLANDIA.- Colección de 101 series en 177 minihojas de 10 sellos. Periodo 2000 a 2008. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Muy alto valor facial. Yv. 5.225 €. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 525

	 1356		  ITALIA.- Colección en 2 álbumes Faro de 1861 a 1975. Clásicos en nuevo y usado en distintas calidades, algu-
nos con defecto. Siglo XX mayoría en nuevo y parte moderna sin fijasellos. Incluye correo, aéreos, urgentes, 
etc. Clásicos Yv. +/- 14.000 €, resto +7.000 €. Total 21.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 16).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 700

	 1357		  MADEIRA.- Colección en 2 álbumes de 1868 a 2016 formada por sellos nuevos, parte moderna sin 
fijasellos. Parte clásica con reimpresiones debidamente señaladas.. Yv. según propietario +2.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 350

	 1358		  MARRUECOS FRANCÉS.- Colección en álbum Moc de 1902 a 1964. Sellos y series en nuevo y usado, alguno 
en calidad diversa. Incluye aéreos y tasas. Yv. + 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 80

	 1359		  MARSHALL.- Espléndida y completísima colección en 1 álbum y 2 clasificadores de 1984 a 2009. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Muy buen lote. Yv. 4.036 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 400

	 1360		  MICRONESIA.- Colección en 2 clasificadores de 1984 a 2008 muy completa a excepción de algunas series de 
1994. Sellos y hojitas en nuevo sin fijasellos y perfectas. Yv. 4.711 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . .              	 470

	 1361		  MÓNACO.- Colección montada en 3 álbumes y hojas clasificador. Periodo 1922-1997. Parte antigua poco repre-
sentada. Incluye muchas series sin dentar. Buena calidad. Valoración según propietario, aprox. 14.000 €. . . . . . .      	 500

	 1362		  PALAU.- Espléndida y completísima colección en 1 álbum y 2 clasificadores de 1983 a 2008. Sellos y hojitas 
en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Muy buen lote. Yv. 5.063 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 500

	 1363		  PITCAIRN.- Colección en clasificador entre los años 1957 y 2009 no completa. Sellos en nuevo sin fijasellos 
y perfectos. Yv. 992 €. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100

	 1364		  SAN PEDRO Y MIQUELÓN.- Colección en clasificador de 1956 a 2011 muy completa. Incluye correo normal, 
aéreos, hojitas, carnets y minihojitas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 6.445 €. FOTO EN WEB (Ex. 6).		  650

	 1365		  TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS.- 5 carnets de voyages, años 1991, 2001, 2003, 2005 y 
2007 (Facial 100 €). Yv. 360 €. FOTO EN WEB (Ex. 1 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

	 1366		  ISLAS VÍRGENES.- Colección en clasificador entre los años 1935-2009 no completa. Incluye sellos y hojitas, 
nuevas, sin fijasellos y perfectas. Yv. 2.709 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 325






